



Zbirka, ki ji ni para

Marko Arnež, pobudnik in vodja Galerije Prešernovih nagrajencev, edinstvenega vseslovenskega hrama prejemnikov najvišjih državnih priznanj v kulturi.

stran 2



Najboljša tekma daleč naokoli

Boštjanov Dr. Fig je pravi spektakel in mladi plavalci se na njem počutijo kot velike plavalne zvezde, prireditev pa ima tudi dobrodelno noto.

stran 12

kranjske novice

ČASOPIS ZA MESTNO OBČINO KRANJ, JANUAR 2025, ŠTEVILKA 1

GG

Novi most že nastaja

Gradbena dela za izgradnjo podpornih stebrov novega mostu pri nekdanji tovarni Planika bodo predvidoma do konca februarja potekala na desnem bregu reke Save, nato jih bodo nadaljevali še na levem bregu. Načrtujejo, da bodo gradnjo mostu končali še letos.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Gorenjska gradbena družba je sredi januarja v okviru obsežne rekonstrukcije Savske ceste začela graditi tudi nov most pri nekdanji Planiki. Trenutno poteka gradnja prvega od dveh podpornih stebrov v reki Savi. Za vsak steber je treba najprej zaježiti polovico struge reke Save, začeli so z zaježitvijo desnega brega. V naslednjih dveh tednih bodo najprej namestili dva 15 metrov globoka pilota, na katera bodo gradbinci nato namestili steber mostu. Dela na desnem bregu Save bodo predvidoma končali konec februarja, nakar bodo celotno gradbeno operacijo ponovili še na levem bregu. Ko bosta oba stebra zgrajena, bodo nanju namestili prekladno ploščo oziroma zgornji del mostu. »Dinamika del je zato, ker potekajo dobesedno v strugi Save, seveda nepredvidljiva, predvidoma pa naj bi bila gradbena dela pri izgradnji mostu končana letos,« pojasnjujejo na Mestni občini Kranj. Novi most bo za dobrih deset metrov širši, saj bo širok 13,5 metra, pa tudi za poldrugi meter višji. Omogočal bo dvosmerni promet. V nadaljevanju projekta bodo zgrajeni tudi novi priključki na most, vsa potrebna cestna in komunalna infrastruktura,



Gradnjo mostu so začeli z zaježitvijo reke Save na desnem bregu. / FOTO: TINA DOKL

cesta do priključka na Savsko cesto proti Planini, kolesarska povezava, pločniki in avtobusna postajališča. Nova

opremo, ozelenitev, odvodnjavanje, kanalizacijo s črpališčem, elektro in telekomunikacijsko omrežje.

Dela na desnem bregu Save bodo predvidoma končali konec februarja, nakar bodo celotno gradbeno operacijo ponovili še na levem bregu. Ko bosta oba stebra zgrajena, bodo nanju namestili prekladno ploščo oziroma zgornji del mostu.

bo tudi javna razsvetljava, urejeni bodo oporni in podporni zidovi ob Savski cesti, poskrbeli bodo za urbano

Gradnja za zdaj poteka po načrtih, ugotavlja župan Matjaž Rakovec. »Gre za zahtevno gradnjo, a sem prepri-

čan, da smo izbrali prave gradbenike, ki bodo kos nalogi,« je dejal. Obsežni projekt rekonstrukcije Savske ceste in gradnje novega mostu so sicer začeli že jeseni. Celoten projekt je vreden devet milijonov evrov, samo gradnja mostu pa 2,7 milijona evrov. Izvedba projekta je eden od pogojev, da se lahko na tem območju začne gradnja nove stanovanjske soseske Ob Savi, v kateri Stanovanjski sklad Republike Slovenije načrtuje 271 javnih najemnih stanovanj.

Kmalu gradnja v poslovni coni

Komunalno in cestno infrastrukturo v Poslovni coni Hrastje bodo zgradili do avgusta 2026. Dela so vredna več kot devet milijonov evrov.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Gorenjska gradbena družba bo v kratkem začela graditi komunalno in cestno infrastrukturo v nastajajoči Poslovni coni Hrastje. Pogodbeni rok za dokončanje del je avgust 2026, so sporočili z Mestne občine Kranj, ki je izvajalsko pogodbo s kranjsko družbo v vrednosti dobrih 9,44 milijona evrov (z DDV) podpisala decembra lani. Celotna bruto površina območja, kjer bodo gradili komunalno in cestno omrežje, je 6,7 kvadratnega kilometra. Po podatkih Mestne občine Kranj bodo zgradili 3,9 kilometra cest, 3,5 kilometra kanalizacijskega omrežja in

2,9 kilometra vodovodnega omrežja. Postavili bodo 1,4 kilometra cevi za meteorne vode in 3,9 kilometra javne razsvetljave. Že lani so obnovili cesto od priključka na glavno cesto Šenčur–Kranj do poslovne cone. Dela so potekala v dveh fazah, vredna pa so bila več kot 1,3 milijona evrov. »Poslovna cona Hrastje je največji razvojno-investicijski projekt v zadnjih desetletjih v Mestni občini Kranj. Že sedaj tam deluje okoli 20 podjetij, možnosti za širitev pa so zares velike,« je pred začetkom del povedal župan Matjaž Rakovec. Gospodarski razvoj pomeni razvoj in napredek za celotno občino in njene prebivalce, je dodal.

OBČINSKE NOVICE

Prenovili bodo šolo in vrtec na Kokrici

Mestna občina Kranj bo letos začela štirimilijonsko rekonstrukcijo in dozidavo Osnovne šole in vrtca Franceta Prešerna Kranj – podružnične šole Kokrica.

stran 3

OBČINSKE NOVICE

Spremembe v mestnem prometu

V mestnem potniškem prometu so uvedli pomembne spremembe. Ključna je digitalno plačevanje, ki omogoča enostavnejšo uporabo mestnega prometa.

stran 6

OBČINSKE NOVICE

Tudi Prešernov smenljaj trajnosten

V Kranju že 22. leto praznujemo kulturo s Prešernovim smenljajem. Letos v ospredje postavljamo trajnost – s skrbjo za kranjsko dediščino, tradicijo in kulturo.

stran 7

ZANIMIVOSTI

Obnova nekdanje ljudske šole

Z obnovo zunanje podobe nekdanje ljudske šole na Primskovem, ki je v lasti Društva obrtnikov Kranj, so ohranili prvotno podobo stavbe in šarm 19. stoletja.

stran 14

MESTNA OBČINA KRANJ

Kám?

Bo brez mirá okrog divjá, Perjáti prúšajo me, kám?

Prašájte ráj oblák nebá, Prašájte ráj vól morjá,

Naj vas tudi na dan, ko praznujemo slovensko kulturo, radovednost odpelje v knjižnice, galerije, gledališča in muzeje, kjer domujejo zgodbe, ki žlahtnijo naš vsakdan.

Drage občanke in občani, iskrene čestitke ob slovenskem kulturnem prazniku.

Matjaž Rakovec, župan

OBČINSKE NOVICE

Prenovili bodo šolo in vrtec na Kokrici

Potem ko je lansko poletje pridobila pravnomočno gradbeno dovoljenje, bo Mestna občina Kranj letos začela investicijo v rekonstrukcijo in dozidavo Osnovne šole in vrtca Franceta Prešerna Kranj – podružnične šole Kokrica. Vrednost investicije je ocenjena na dobre štiri milijone evrov.

SIMON ŠUBIC

Kokrica – Z rekonstrukcijo in dozidavo šolskega objekta na Kokrici, ki so ga zgradili leta 1973 in ne ustreza več sodobnim zahtevam, bodo vzpostavili ustrezne prostorske standarde in rešili prostorsko stisko, so napovedali na Mestni občini Kranj (MOK). V času gradnje bodo vrtčevske otroke preselili v tri enote Kranjskih vrtcev – Čira čara, Ježek in Kekec.

Dodatne igralnice in učilnice

Kot napovedujejo na MOK, bodo v prvi fazi rekonstrukcije v pritličju pridobili štiri nove igralnice s pokritimi terasami, športno igralnico in večnamenski prostor, povečali bodo obstoječo razdelilno kuhinjo in v objekt vgradili dvigalo, ki ga prej ni bilo. V mansardi bodo s prenovo dobili pet novih učilnic za razredni pouk, objekt pa bo bogatejši še za dodatne tehnične in komunikacijske prostore. Vrednost investicije je po projektantski oceni dobre štiri milijone evrov. Izvajalec del, ki je v fazi izbire na podlagi prispelih ponudb na javni razpis, bo rekonstrukcijo predvidoma končal v šolskem letu 2026/2027. Na MOK zagotavljajo, da se bodo potrudili, da bo med gradnjo pouk na osnovni šoli potekal nemoteno. Skupaj z vrtcem pa so iskali lokacije za selitev vrtčevskih otrok v času izvajanja del. Trenutno najboljše pogoje jim bodo zagotovili v Kranj-



V času gradnje bodo vrtčevske otroke preselili v tri enote Kranjskih vrtcev. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

skih vrtcih. Devet otrok bodo preselili v enoto Čira Čara, enajst v enoto Ježek, oddelek z 21 otroki pa bo uporabljal prostore enote Kekec. Selitev bodo izvedli med februarskimi počitnicami. »Starši, bodite brez skrbi, poskrbeli smo, da bodo v času rekonstrukcije objekta vaši otroci imeli najboljše možne pogoje, in sicer v enotah Kranjskih vrtcev. Preučevali smo več možnih scenarijev. Vmes smo že načrtovali uporabo prostorov Krajevne skupnosti Kokrica, vendar se je na koncu možnost selitve v enote Kranjskih vrtcev izkazala za najboljšo,« pojasnjuje župan Matjaž Rakovec. Kot je spomnil, so nazadnje otroke

preselili po enotah drugih vrtcev, ko so gradili novi vrtec v Bitnjah, kjer imajo od leta 2022 moderen, skoraj ničenergijski vrtec.

Trudili se bodo za dobro počutje otrok

Tadeja Murn, pomočnica ravnateljice Vrtca Kokrica, je dejala, da si zaposleni v podružnični šoli in vrtcu na Kokrici že zelo dolgo časa želijo prenove prostorsko neustrezne stavbe. Ob veselju, da je projekt vendarle zaživel, pa se zavedajo, da jih čaka nekaj burnih let zaradi gradnje in bivanja v nadomestnih prostorih. »Trenutna situacija, da se selimo na različne lokacije, je za nas naporna, a kar lahko z goto-

vostjo potrdimo, je to, da bomo za dobro počutje otrok in kakovost predšolske vzgoje poskrbeli po svojih najboljših močeh,« je povedala Murnova.

Ravnateljica Kranjskih vrtcev Urška Kejžar pravi, da bodo otroke, strokovne delavke in starše iz enote Kokrica sprejeli s toplim srcem. »Naš cilj je, da se bodo pri nas počutili kot 'doma' – varno, sprejeto in veselo. Ker se zavedamo, da je selitev v novo okolje lahko izziv, bomo poskrbeli, da bo prehod za otroke, predvsem pa starše, čim bolj prijeten in da bo otrokov vsakdan poln toplote, razumevanja ter prijaznih obrazov,« Kejžarjeva izreka dobrodošlico.

Kam? V Kranj!



Če se kot naš največji pesnik vprašate *Kam?*, je 8. februarja odgovor en sam. V Kranj! Pred vrati je mesec kulture, kjer bo v ospredju slovenski kulturni praznik ali Prešernov dan. Tako zelo smo lahko ponosni, da je prav Kranj Prešernovo mesto. S Prešernovim gledališčem, Galerijo Prešernovih nagajencev, Prešernovo hišo, osnovno šolo in gimnazijo, ki nosita njegovo ime, največjim Prešernovim kipom na svetu, Prešernovo ulico in Prešernovim gajem, kjer je velikan slovenske besede našel svoj večni mir. Naše mesto ob kulturnem prazniku tradicionalno gosti Prešernove nagajence in nagajence Prešernovega sklada. Še dolgo bi lahko naštevali, kaj vse nas povezuje z našim največjim pesnikom.

nostavlja tudi način plačevanja javnega prometa.

Na MOK se zavedamo in razumemo, da prehod na nov, digitalni sistem plačevanja za nekatere pomeni stres, a vemo tudi, da bomo, ko se vsi skupaj navadimo na novost, zelo zadovoljni in ponosni, da to imamo v Kranju, tretjem največjem mestu v Sloveniji. S tem se Kranj pridružuje številnim evropskim mestom – tudi Ljubljani –, ki so že posodobila javni prevoz in zaradi takšnega načina plačevanja med drugim beležijo manj zamud.

Za potnike s CeKRom velja tako imenovani sistem pravičnega plačevanja, to je računanje najbolj ugodne cene vozovnic. Deset plačanih dnevnih vozovnic v tekočem mesecu se spremeni v

Prešeren žal ni doživel prihoda vlaka v Ljubljano leta 1849, saj je umrl malo pred tem, a verjamem, da bi se z veseljem popeljal z njim, sodeč po njegovih verzih: *Bliža se železna cesta, / nje se, ljubca! veselim. Obiskovalci prireditve pa do Kranja le skočite na vlak.*

Kranj se bo na praznik kulture znova odel v podobo 19. stoletja in oživil duh tistega časa na svoji največji prireditvi v letu, ki nosi ime Prešernov smenj. Ta dan bo Kranj središče Slovenije s številnimi doživetji, umetniki, mojstri in ustvarjalci. Po mestu se morda sprehodi sam Prešeren s svojo muzo Julijo. Vabim vas, da pridete letos v Kranj trajnostno: peš ali z avtobusi, ki bodo okoli Kranja vozili brezplačno. Prešeren žal ni doživel prihoda vlaka v Ljubljano leta 1849, saj je umrl malo pred tem, a verjamem, da bi se z veseljem popeljal z njim, sodeč po njegovih verzih *Bliža se železna cesta, / nje se, ljubca! veselim. Obiskovalci prireditve pa do Kranja le skočite na vlak*, katerega cena bo na praznično soboto še posebej ugodna.

Ponosni sem, da Mestna občina Kranj (MOK) postaja vse bolj trajnostno okolje, v katerem skušamo trajnost vpeljati v vse pore našega delovanja. Od dogodkov, prehrane, projektov, gradenj, brezpapirnega poslovanja do prevozov in uporabe kartice CeKR, ki med drugim poe-

mesečno vozovnico, sto nakupov dnevnih vozovnic pa omogoča brezplačno vožnjo do konca enoletnega obdobja. Za polnjenje CeKRa ni treba stati v vrsti, pač pa denar na kartico lahko naložite kar po spletu.

Namen je, da je celotna storitev za potnike bolj prijetna in kakovostna. In tudi varna nenazadnje. Brez gotovine na avtobusu je manjša možnost tatvin. Z novim sistemom bomo dobili tudi boljši vpogled v prometne vzorce in število potnikov. Na tej podlagi bomo lahko v prihodnje optimizirali linije mestnega prometa in jih bolje povezali z drugimi oblikami prevoza.

A tudi dobra sprememba terja svoj čas in prinaša občasne zagate na terenu, ki jih sproti rešujemo in odpravljamo. Potnikom se zato zahvaljujem za potrpežljivost in razumevanje. Veliko zahvalo pa izrekam tudi vsem voznicam in voznikom mestnih avtobusov za opravljeno delo in usmerjanje potnikov.

Se vidimo v Kranju, dobrodošli!

Matjaž Rakovec,
vaš župan

Novo parkirišče na Joštu

SIMON ŠUBIC

Javornik – Mestna občina Kranj je konec lanskega leta končala investicijo, ki je razveselila obiskovalce Sv. Jošta. Ob cesti med Javornikom in Svetim Joštom je namreč uredila deset parkirnih mest za osebna vozila, prenovila je tudi cesto. Vse nove površine so asfaltirane in omejene s cestnimi robniki, zgrajena je bila meteorna kanalizacija, postavljena oziroma zarisana je bila potrebna prometna signalizacija. Okolico bodo spomladi še zatravili, so napovedali. Vrednost vseh del je 55 tisoč evrov.



Nova parkirna mesta med Javornikom in Svetim Joštom / FOTO: MOK

OBČINSKE NOVICE

Modri e-bus testno vozi po Kranju

SIMON ŠUBIC

Kranj – Najbrž ste že opazili, da po kranjskih cestah vozi modri električni avtobus, ki se precej razlikuje od obstoječih osmih električnih avtobusov s podobami znanih Kranjčanov, ki so že nekaj časa vključeni v mestni potniški promet. Kot so pojasnili na Mestni občini Kranj, gre za nov električni avtobus Ikarus 80e, ki ga je občina naročila pri koncesionarju Arriva in

poskusno vozi na liniji 4. V poskusnem obdobju bo Arriva preverjala zmogljivosti vozila, uporabniško izkušnjo potnikov in voznikov ter prilagodljivost avtobusa potrebam mestnega prometa. Kompaktni avtobus, ki sprejme 55 potnikov (18 sedišč in 37 stojšč), je zasnovan ravno za mestne linije, zato naj bi testiranje tudi pokazalo, kako tovrstne avtobuse vključiti v mestni potniški promet in ga še izboljšati.



V testnem obdobju preverjajo prilagodljivost e-busa Ikarus 80e potrebam mestnega prometa. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

Čakajo na novi križišči

Križišči pri osnovni šoli in pri spomeniku v Žabnici bodo prenovili, ko bodo pridobljena vsa potrebna zemljišča.

Žabnica – Krajevni skupnosti Žabnica se obeta pomembna pridobitev – prenova dveh križišč, in sicer pri osnovni šoli ter ob spomeniku. Mestna občina Kranj si skupaj s Krajevno skupnostjo Žabnica in državo prizadeva, da bi se dela začela čim prej. Lastnikom zemljišč in krajanom so projekt predstavili oktobra 2023 na srečanju krajanov. Sledila so usklajevanja lastnikov in projektantov ter iskanje optimalnih rešitev. Za izvedbo obeh projektov je treba najprej pridobiti vsa zemljišča. Kljub velikim prizadevanjem občine, krajeve skupnosti in predstavnikov države se je zataknilo pri enem od lastnikov, vendar bo Mestna občina Kranj nadaljevala aktivnosti oziroma odkupovanje zemljišč drugih lastnikov. Gradnjo pa bo lahko začela, ko bo odkupila vsa. Križišče pri osnovni šoli bo gradila država, tisto pri spomeniku pa občina. Obe investiciji prinašata pomembne pridobitve za krajevno skup-



Križišče pri spomeniku bo gradila občina, pri osnovni šoli pa država. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

nost, med drugim bosta prispevali k večji varnosti v prometu, predvsem pešcev in kolesarjev. Tudi starši bodo lahko mirnejši, saj bo križišče pri osnovni šoli s preno-

vo semaforizirano, MOK bo uredila še pločnik, kolesarsko povezavo in avtobusno postajališče. Pot otrok v šolo in iz nje bo tako veliko varnejša. Križišče pri spomeni-

ku pa bo s prenovo dobilo novo cestišče s pločnikom in avtobusno postajališče. Pri obeh pridobitvah bodo poskrbeli še za pripadajočo javno razsvetljavo.



MESTNA OBČINA KRANJ

RAZPIS ZA VPIS OTROK V PRVI RAZRED OSNOVNIH ŠOL NA OBMOČJU MESTNE OBČINE KRANJ ZA ŠOLSKO LETO 2025/26

Starši oziroma zakoniti zastopniki (v nadaljevanju: starši) morajo po 45. členu ZOsn v prvi razred osnovne šole vpisati otroke, ki bodo v koledarskem letu, v katerem bodo začeli obiskovati šolo, dopolnili starost 6 let (letnik 2019).
Otroka se vpiše v osnovno šolo v šolskem okolišu, kjer stalno ali začasno prebiva. Vpis na posameznih šolah bo potekal, kot izhaja iz tabele:

OŠ Franceta Prešerna Kranj	OŠ Simona Jenka Kranj	OŠ Janeza Puharja Kranj – Center	OŠ Stražišče Kranj	OŠ Orehek	OŠ Predoslje Kranj	OŠ Staneta Žagarja Kranj	OŠ Jakoba Aljaža Kranj	OŠ Matije Čopa Kranj	OŠ Helene Puhar Kranj
Tel: 04 20 10 357	Tel: 04 25 596 71	Tel: 04 62 03 607 (matična šola) 04 6203 605 (PŠ Primskovo)	Tel: 04 27 00 324	Tel: 04 20 19 511	Tel: 04 28 10 415	Tel: 04 28 02 817	Tel: 04 28 01 526	Tel: 04 20 13 665 ali 04 20 13 666	Tel: 04 20 142 90 – tajništvo in 04 20 142 93 – šolska svetovalna služba
urska.ude@sfpkr.si	marijana.petek@osjenka.si	urska.mojstrovic@osjpcenter.si (matična šola) andreja.sunkar@osjpcenter.si (PŠ Primskovo)	barbara.perme@guest.arnes.si	marjeta.vene@osorehek.si	sasa.medved2@guest.arnes.si	neza.zelinka@osszkr.si	tina.potocnik@os-jakobaaljaža.si	josip.zagar1@guestarnes.si	tina.marko@os-hpuhar.si ana.sitar@os-hpuhar.si kristina.kovacic@os-hpuhar.si marjeta.pintar@os-hpuhar.si
18. in 19. 2. 2025 od 12.00 do 18.00 Vsi se vpisujejo v prostorih matične šole OŠ Franceta Prešerna.	Matična šola: 10. in 11. 2. 2025 Podružnična šola Goriče: 4. 2. 2025 Podružnična šola Trstenik: 3. 2. 2025 Starši bodo na vpis otroka individualno naročeni.	Matična šola: 18., 19. in 20. 2. 2025 od 14.00 do 20.00 Podružnična šola Primskovo: 18., 19. in 20. 2. 2025 od 16.00 do 20.00	19. in 20. 2. 2025 od 12.00 do 18.00 Vsi se vpisujejo v prostorih matične šole Stražišče Kranj.	Matična šola: 11. in 12. 2. 2025 od 8.00 do 18.00 Podružnična šola Mavčiče: 11. 2. 2025 od 12.00 do 18.00	11. 2. 2025 od 8.00 do 18.00 in 13. 2. 2025 od 8.00 do 16.00	12. 2. 2025 od 11.30 do 18.00 in 13. 2. 2025 od 11.30 do 17.00	3. 2. 2025 od 8.00 do 15.00 4., 5. in 6. 2. 2025 od 12.00 do 18.00	10., 11. in 12. 2. 2025 od 8.00 do 10.00 od 14.00 do 17.00	Vpis na OŠ Helene Puhar (Kidričeva 51, Kranj) bo potekal individualno, v dogovoru s starši glede na postopek o usmerjanju. Šolski okoliš OŠ Helene Puhar: Mestna občina Kranj in Občine Cerklje na Gorenjskem, Šenčur, Naklo, Preddvor, Jezersko in Tržič.

Starše prosimo, da k vpisu s seboj pripeljejo svojega otroka ter prinesejo otrokov osebni dokument na vpogled. Razmislijo naj tudi o vključitvi otroka v oddelek podaljšanega bivanja.
Za dodatne informacije se obrnite na svetovalne službe posamezne šole. Telefonske številke so navedene v tabeli.
Bolj podrobne informacije o šolskem okolišu za posamezno šolo so dostopne na spletni strani Mestne občine Kranj: <https://www.kranj.si/kranj-moje-mesto/izobrazevanje/osnovne-sole/vpis-v-prvi-razred>.
Morebitni prepisi v šolo drugega šolskega okoliša so možni zgolj ob soglasju obeh šol.

OBČINSKE NOVICE

Največ vandalizma pri izposojenih kolesih

Na Mestni občini Kranj so v letu 2024 zabeležili dvig dejanj vandalizma, zaradi katerih je na javni infrastrukturi v njeni lasti nastalo za več kot šestdeset tisoč evrov škode. Več kot polovica stroškov je posledica poškodb postaj in koles v sistemu KRsKolesom.

MIHA ŽAKELJ

Kranj – Na prehodu iz starega v novo koledarsko leto je vedno živahno. Če veseli dejstvo o dobri udeležbi na dogodkih v okviru Prešernega decembra, ki jih je bilo lani kar 73, pa žalostijo nesprijemljiva dejanja vandalizma, ki ne povzročajo le stroškov občini, temveč škodujejo tudi družbi. V letu 2024 je bilo škode, ki so jo vandali povzročili na javni infrastrukturi v lasti Mestne občine Kranj, za 66.630 evrov, občina pa je v poravnalnih postopkih z zavarovalnico dobila povrnjenih 31.693 evrov.

Največjo škodo predstavljajo poškodbe na kolesih in postajah sistema KRsKolesom, škode je bilo za približno 39 tisoč evrov, občina pa je pri tem zaračunala za 4.542 evrov pogodbenih kazni. Kot pojasnjujejo na Centru trajnostne mobilnosti Kranj (CTM Kranj), je vandalizem znatno vplival na razpoložljivost storitve za uporabnike, saj so bili primorani velik delež koles zaradi dolgotrajnih postopkov obravnave umakniti iz sistema, kar je zmanjšalo njihovo dostopnost. Dogajalo se je tudi, da so kolesa odtujili iz ključavnic, ker jih uporabniki niso ustrezno zaklenili. Poleg tega je pogrešanim kolesom botrovalo tudi deljenje uporabniških računov.



Obrnjeno kolo / FOTO: CTM KRANJ

Izobraževanje uporabnikov

Na CTM Kranj so zato veliko pozornosti namenili izobraževanju uporabnikov. Izvedli so kampanjo z navodili za pravilno uporabo sistema, vključno s kratkim videoposnetkom na družbenih omrežjih. Prav tako so aktivno spremljali kršitve, kot so deljenje uporabniških računov, pretečene izposoje in neprimerna odložitev koles. Kršiteljem so časovno ome-

jili dostop do sistema, vse primere pa zapisali v interne evidence. Preventivni ukrepi so se izkazali za učinkovite, saj v novembru in decembru 2024 v Kranju niso zabeležili nobenega primera vandalizma. Med druge izstopajoče stroške, ki so nastali zaradi vandalizma, sodijo še zamenjava poškodovanega droga in stacionarnega radarskega ohišja v Mavčičah, ki je stala približno devet tisoč evrov,

ter nadomestilo odtujenega prikazovalnika na avtobusnem postajališču na območju Planine in sanacija poškodovanih vodov, kar je znašalo dobrih šest tisočakov. Vandali so zažgali obnovljena igrala in poškodovali spiralno igralo v KS Bratov Smuk. Po podatkih Komunale Kranj so vandali v letu 2024 uničili 15 košev za odpadke, pri čemer je nastala škoda v višini približno 2.400 evrov. Zaradi vandalizma so bili večkrat poškodovani tudi stebrički na PZA Kranj Vodovodni stolp in PZA Stara Sava. Ob koncu koledarskega leta so bili med drugim poškodovani tudi zabojniki in zvon za odpadke ter nadzorna kamera za vstop v mesto na Gregorčičevi ulici. Škode je bilo za približno 1.700 evrov.

Največ škode v športnih garderobah

Kot so sporočili z Zavoda za šport Kranj, v zadnjih mesecih ne beležijo večjih primerov vandalizma v objektih, ki jih upravljajo. So pa prisotni predvsem primeri vandalizma v garderobah in sanitarijah, ki so stalno v uporabi, denimo polomljeni umivalniki, polomljene garderobne omarice, porisane stene in lesene površine v garderobah in sanitarijah, sprožitev gasilnih aparatov ter razbita stekla in ogledala. Kot še dodajajo, se je zadnji večji primer vandalizma na športni infrastrukturi zgodil leta 2022, ko so neznani storilci podtaknili požar v ŠC Kranj in takrat uničili polovico nadtladne napihljive dvorane. Večino časa so v objektih v upravljanju Zavoda za šport Kranj prisotni vzdrževalci športne infrastrukture, tehnični delavci ali čistilke. V času neobratoVANJA športne objekte varuje varnostna služba.

»Kranj je urejeno, trajnostno in pametno mesto, v katerem je lepo živeti. Do vandalizma imamo ničelno toleranco in žal nam je, da sploh prihaja do takšnih nesprijemljivih dejanj, ki uničujejo skupen javni prostor. Svetla točka je podatek, da je z ozaveščanjem javnosti takšnih prestopov manj. Živimo v zdravem in varnem okolju. Želim si, da bi se vsi zavedali prednosti prostora, ki ga soustvarjamo, in da do takšnih dejanj ne bi več prihajalo.« je o dejanjih vandalizma povedal župan Mestne občine Kranj Matjaž Rakovec.

Kotiček KrPovej

Vprašanje: Parkirišče Huje

Parkirišče Huje je brezplačno prvi dve uri, če se vzame listek iz avtomata, ne pa tudi ob uporabi aplikacije EasyPark. Zakaj razlika? Prav tako je na voljo samo en parkirni avtomat na zgornji etaži, kar je zelo nepraktično, če se parkira v spodnji etaži, sploh za mlade družine, starejše ...

Odgovor mestne uprave

Brezplačni uri parkiranja z uporabo aplikacije EasyPark sta bili ukinjeni zaradi zlorab. Na Komunali Kranj pojasnjujejo, da že potekajo prizadevanja za ponovno vzpostavitev brezplačnega parkiranja. Vaš predlog o dveh parkomatih bomo posredovali upravljavcu parkirišča.

Vprašanje: Hibridno krožno križišče

Hibridno krožišče pri Supernovi Mercator Primskovo je nevarno in pomanjkljivo narejeno. V prometnih konicah pa tudi drugače tisti, ki pridejo iz smeri Šenčurja, pripeljejo z veliko hitrostjo in imajo »po defaultu« že prednost v krožišču. Ravno danes bi se zaletel v gospoda srednjih let, če ne bi v sredini krožišča zavrl. Gospod se ni dal motiti, ker je mislil, da ima prednost, če pripelje iz smeri Šenčurja. Prosim vas, da postavite cestne grbine pred krožišče, ker drugače nekateri pridrvijo v krožišče z več kot 50 km/h. Naj se nekdo ob 7. uri in med 14. in 15. uro postavi tja in gleda, kaj vozniki počnejo.

Odgovor mestne uprave

Prometna ureditev je v izvirni pristojnosti Direkcije Republike Slovenije za infrastrukturo, saj so tri glavne vpadnice v krožišče državne regionalne ceste. S pobudo se tako obrnite nanje, sami pa smo o tem problemu obvestili policijo.

Vprašanje: Parkiranje ovira promet

Prebivalci, ki v jutranjih urah odhajamo v službo oziroma se vračamo v večernih urah, vsakodnevno naletimo na težave pri izvozu/uvozu pri Mrakovci ulici 1 (Vodovodni stolp). Avtomobili, ki so parkirani pred oz. pod blokom, namreč močno zožijo cesto in otežujejo oziroma onemogočajo izvoz ali uvoz. Še večji problem nastane pri večjih dostavnih vozilih (kombinirana vozila, dostava kurilnega olja, manjša tovorna vozila ...). Pomisleke imamo tudi glede prebijanja intervencijskih vozil v nujnih primerih (gasilska vozila), ki je v takih primerih nemogoče oziroma je potreben obvoz. Na podlagi navedenega lepo prosim za učinkovite ukrepe, s katerimi se bo cesta sprostila in bo omogočen neoviran prehod.

Odgovor mestne uprave

Sporočamo vam, da bo medobčinsko redarstvo za določen čas poostrilo nadzor na omenjeni lokaciji in v primeru kršitev ustrezno ukrepalo.

Vprašanje: Pogorišče pod Jelenovim klancem

Kaj se dogaja z ostankom stavbe na Stari cesti pod Jelenovim klancem? Cesta ob stavbi je bila nekaj časa odprta, zaprta pa spet odprta ... Okenske ter vratne odprtine, ki gledajo na Staro cesto, so bile pred časom zazidane. Na asfaltu je spet vidno, da omet in delci opek odpadajo, predvsem z zgornjega dela zidov. Kdo, katera oseba ali služba, lahko zagotovi, da je pot mimo stavbe varna? Stavba je izpostavljena vremenu – vetru, dežju, zmrzali ... Glede na višino zidov je možno, da bi ob zrušenju padlo ne samo na Staro cesto, ampak tudi na Jelenov klanec oziroma Ljubljansko cesto.

Odgovor mestne uprave

Majdičev mlin je v zasebni lasti, zadevo pa preiskuje gradbena inšpekcija. MOK tam ne more ukrepati, je pa lanskega februarja apelirala na lastnike, naj stavbo bodisi porušijo bodisi ustrezno sanirajo, o nevarnem stanju ruševine pa obvestila pristojni Inšpektorat za naravne vire in prostor.

Vprašanje: Izgradnja kanalizacije v Čirčah

Zanima me, ali je kaj novega glede izgradnje kanalizacijskega omrežja v Čirčah. Govori se, da naj bi se gradnja začela v letu 2025.

Odgovor mestne uprave

Vaše navedbe držijo, načrtovan začetek gradnje kanalizacije na navedenem območju je v drugi polovici letošnjega leta.

Vprašanje: Breze na Valjavčevi ulici

Dve leti nazaj so spomladi na Valjavčevi ulici (nasproti 13-ke) podrl tri breze. Rečeno je bilo, da jih bodo jeseni nadomestili z novimi drevesi. No, druga jesen je mimo, dreves pa še vedno ni. Ta podrtja drevesa so bila večnamenska, nudile so dom številnim pticah, poleg tega pa so tudi delno zaprla pogled na balkone sosednjega bloka (in obratno).

Odgovor mestne uprave

Sporočamo vam, da se drevesa nadomešča glede na prioritete in razpoložljiva finančna sredstva. Tako smo jeseni leta 2023 nadomestili 64 dreves na Slovenskem trgu, Prešernovem gaju in Koroški cesti, ozelenili smo Glavni trg in na pobudo KS Vodovodni stolp na območju zasadili 15 novih dreves. Z vašo pobudo se strinjamo in jo bomo upoštevali.



Vlom in kraja na parkirišču za avtodome Stara Sava / FOTO: KOMUNALA KRANJ



Pogorel zabojnik zaradi petarde na Šolski ulici / FOTO: KOMUNALA KRANJ

OBČINSKE NOVICE

Spremembe v avtobusnem potniškem prometu

Mestna občina Kranj je z novim letom uvedla pomembne spremembe v avtobusnem potniškem prometu. Ključna novost je digitalno plačevanje, ki omogoča enostavnejšo uporabo mestnega potniškega prometa na območju Mestne občine Kranj.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Z uvedbo digitalnega plačevanja na enajstih linijah mestnega avtobusa (to so linije 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11A, 11B, 14 in 15) se Kranj pridružuje številnim evropskim mestom, ki so posodobila javni prevoz in med drugim zato beležijo manj zamud, celotna storitev pa je za potnike bolj prijetna in kakovostna. Od 1. januarja plačevanje z gotovino pri vozniku ob vstopu na avtobus ni več mogoče. Plačilo je

mogoče z vozovnicami IJPP in plačilnimi karticami CeKR, Mastercard, Visa in BA Maestro. Potnice in potniki bodo ob vsakem vstopu v avtobus uporabili plačilno kartico, pri čemer bodo plačali le eno dnevno vozovnico, katere cena še naprej ostaja 1 evro. Potniki, ki bodo vožnje z mestnim avtobusom plačevali z mestno kartico CeKR, bodo deležni tudi ugodnosti, saj CeKR omogoča tako imenovani sistem pravičnega plačevanja, to je zaraču-

navanje najbolj ugodne cene vozovnic. Tako se bo deset plačanih dnevnih vozovnic v tekočem mesecu »pretvorilo« v mesečno vozovnico, sto nakupov dnevnih vozovnic pa bo omogočilo brezplačno vožnjo do konca enoletnega obdobja, in sicer od prve validacije v mesecu do konca istega meseca v naslednjem letu (primer: če bi bil prvi nakup opravljen 6. januarja 2025, bi po stotem nakupu dnevne vozovnice »nastopila« letna vozovnica z veljavnostjo do 31. januarja 2026). Mestno kartico CeKR je mogoče polniti na spletu, z gotovino pa z UPN obrazcem v vseh poslovalnicah bank in hranilnic, v kratkem pa bo to mogoče tudi v sprejemni pisarni MOK. Prav tako je z gotovino mogoče kupiti dnevno vozovnico na glavnih avtobusnih postajah.

Prehodno obdobje

Na Mestni občini Kranj (MOK) potnice in potnike ob tem obveščajo, da bo do 1. marca veljalo prehodno obdobje. To pomeni, da bodo imetniki kartice Arri-



Do konca prehodnega obdobja, tj. do 1. marca, bo na avtobusih še vedno veljala tudi kartica Arriva. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

va, ki imajo letno vozovnico, to lahko uporabljali do vključno 28. februarja (nakup do konca januarja). Mesečno vozovnico pa bo na kartici Arriva mogoče kupiti še za januar in februar 2025 (nakup do konca januarja). Po preteku prehodnega obdobja si bodo potniki morali priskrbeti mestno kartico CeKR. Morebitno neizkoriščeno kupnino na kartici Arriva bodo lahko dobili povr-

njeno na Avtobusni postaji Kranj. Tudi na medkrajevnih linijah na območju MOK, ki povezujejo Kranj s Podrečo, Podblico, Žabnico in Golnikom, bo do konca prehodnega obdobja, tj. do 1. marca, še vedno veljala kartica Arriva. Vožnjo bo na teh linijah v prehodnem obdobju mogoče plačati tudi z gotovino. Potnik bo v tem primeru ob vstopu na avtobus prejel ti-

skano vozovnico, ob prestopu pa mu bo voznik izdal evidenčni listek. Cena dnevne vozovnice ostaja 1 evro, mesečne pa 10 evrov. Na MOK pri tem poudarjajo, da bodo imetniki mesečnih vozovnic na omenjenih linijah lahko neomejeno uporabljali tudi mestni potniški promet. Za uporabnike IJPP vozovnic (študenti, dijaki, upokojeanci ...) se ne spremeni nič.

Čistilna akcija in EKO teden

Sredi marca bo potekala že 24. čistilna akcija Očistimo Kranj – Kranj ni več usran. Prijave društev zbirajo do 31. januarja, večjih skupin pa do 15. februarja. Dogodek bo petič spremljal tudi Eko teden.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Mestna občina Kranj (MOK) v sodelovanju z Zvezo tabornikov občine Kranj vabi na 24. tradicionalno čistilno akcijo Očistimo Kranj – Kranj ni več usran, ki bo potekala v petek in v soboto, 14. in 15. marca. Prijave za registrirana društva na MOK zbirajo do 31. januarja, večje skupine pa svojo udeležbo do 15. februarja lahko najavi-jo kranjskim tabornikom. Dogodek bo že petič zapored spremljal Eko teden, ki bo poln ozaveščevalnih aktivnosti o varovanju okolja in vsebin za trajnostni življenjski slog. V petek, 14. marca, bodo okoličniki čistili vrtničevski otroci, osnovno- in srednješolci ter zaposleni v podjetjih, medtem ko bodo drugi posamezniki in večje skupine nesnago iz narave odstranjevali v soboto dopoldne. Na MOK občane pozivajo, naj kritično onesnažene lokacije v svoji okolici vnesejo v digitalni zemljevid črnih točk, da jih

bodo lahko umestili na seznam lokacij, ki jih je treba očistiti. Slednje lahko navedejo tudi ob spletni prijavi na spletni strani MOK in Zveze tabornikov občine Kranj. Poudarek letošnje akcije bo tudi na čiščenju zaklonišč in poti na Jošta, kjer bodo kranj-

ski taborniki po sobotni akciji ob 15. uri predstavili še zadnjo skulpturo polža na Poti na Jošta mim' krokodila.

Prijave za skupine in posameznike

Udeleženci čistilne akcije bodo čistili v skladu z navodi-

li Komunale Kranj in občinskega štaba Civilne zaščite MOK (CZ MOK). Organizatorji vse tiste, ki bodo vodili skupino (npr. podjetja, društva, razredi, skupine prijateljev), pozivajo, naj do sobote, 15. februarja, na e-naslov ocistimokranj@gmail.com

sporočijo lokacijo čiščenja, koliko oseb pričakujejo in ali bodo zaradi zahtevnosti čiščenja ter morebitnega varovanja udeležencev ob vodotokih potrebovali pomoč usposobljenih članov CZ MOK. Ob pravočasni prijavi bodo taborniki poskrbeli za rokavice, vrečke za smeti, odvoz odpadkov, malico in priložnostno darilo. Opremo za čistilno akcijo in posode za topel obrok bodo lahko prevzeli v sredo, 12. marca, v Logističnem centru MO Kranj pri AMZS.

Posamezniki se na akcijo lahko prijavijo tudi po spletni prijavnici, kjer lahko izberejo lokacijo čiščenja.

Poziv registriranim društvom

Na MOK vabijo registrirana društva, ki imajo status društva v javnem interesu in želijo sodelovati na čistilni akciji, naj svoj interes izkažejo z oddajo prijavnice na elektronski naslov lidija.kovacik@kranj.si. Z upravičenci do neposrednega fi-

nanciranja iz proračuna bo MOK sklenila pogodbo. Prijavo je treba oddati do petka, 31. januarja, s kratkim opisom območja čiščenja, predvidenega števila udeležencev ter časa trajanja akcije, in sicer na obrazcu, ki je na voljo na spletni strani MOK, fizično pa ga je možno dobiti na Uradu za gospodarske dejavnosti in promet, pri Lidiji Kovačič (lidija.kovacik@kranj.si, tel. št. 04/237 3139).

EKO teden

Peti EKO teden zapored, ki bo potekal med 15. in 23. marcem 2025, bo z delavnicami, predavanji, razstavami in izmenjevalnicami na različnih lokacijah v Kranju občanke in občane spodbujal k razmisleku o okoljski odgovornosti in jih usmerjal v bolj trajnosten življenjski slog. EKO teden v sodelovanju z lokalnimi organizacijami tudi letos pripravlja KUD SubArt. Program bo objavljen na spletni strani organizatorja.



Zaključek lanske čistilne akcije / FOTO: LOVRO LOMBAR

OBČINSKE NOVICE

Tudi Prešernov smenj trajnosten

V Kranju že 22. leto praznujemo kulturo s Prešernovim smenjem. Letos v ospredje postavljamo trajnost – s skrbjo za kranjsko dediščino, tradicijo in kulturo. V skrbi za trajnost smo bili v začetku letošnjega leta nagrajeni s certifikatom Zeleni ključ, katerega nosilci so Rovi pod starim Kranjem. Prav tako pa kaže na trajnostna prizadevanja tudi letošnja že 22. izvedba Prešernovega smenja.

KLEMEN MALOVRH,
DIREKTOR ZTKK

Kranj – Zavod za turizem in kulturo Kranj je skrbnik Rovorov pod starim Kranjem. V zadnjih dveh letih smo v rovih poskrbeli za kar nekaj zanimivih sprememb. Te se nanašajo tako na tehnično ureditev in podobo rovorov kot tudi na vsebinske spremembe. Ker so rovi pomembna tehniška dediščina Kranja, prav tako pa imajo klimo, podobno naravnim jamam, smo želeli biti skrbni pri omejevanju vpliva na to kranjsko znamenitost. Novi toaletni prostori prispevajo k boljši uporabniški izkušnji naših obiskovalcev. S senzorji na pipah, avtomatskim prižiganjem svetil, pri ventilaciji, sušilcih ... smo poskrbeli za manjšo porabo vode in energije. Pri novem produktu, samostojnem ogledu rovorov z avtomatiziranim vstopom, smo osvežili električne napeljave, pri čemer prav tako senzorji zmanjšujejo porabo elektrike. Na dogodkih, ki jih v rovih organiziramo, ne uporabljamo plastike za enkratno uporabo. Obiskovalce spodbujamo, naj za prihod v Kranj in na ogled rovorov uporabljajo trajnostno mobilnost. Ne naza-



Klemen Malovrh, direktor ZTKK / FOTO: FOTOARHIV ZTKK

dnje v rovih domuje tudi Info center SOS proteus, ki s svojimi vsebinami spodbuja razmislek o trajnostnem odnosu do sveta, predvsem do pitnih podzemnih voda. V sodelovanju z Mestno občino Kranj smo se odločili preveriti svoja trajnostna prizadevanja in Rove pod starim Kranjem prijavili na certificiranje Zeleni ključ. Gre za mednarodni okoljski znak, ki priznava prizadevanja za trajnostno in okolju prijazno poslovanje. Program namreč spodbuja odgovorno ravnanje z naravnimi viri, zmanjšanje porabe energije in vode ter omejevanje vpliva

na okolje. Uspeli smo! Rovi pod starim Kranjem so z zgoraj omenjenimi vsebinami in tehničnimi specifikacijami postali prejemnik trajnostnega okoljevarstvenega znaka Zeleni ključ. S tem se potrjujejo naša prizadevanja k razvoju odgovornega turizma in trajnostnega ravnanja z okoljem. Tudi Prešernov smenj ni le spoštljiv poklon največjemu slovenskemu pesniku. Dogodek izkazuje skrb Kranja za našo dediščino, tradicijo in kulturo, za kar skrbimo z organizacijo omenjenega dogodka že 22 let. Kvalitetne kulturne vsebine so Prešernovemu smenju kot izvirno doživetje nesnovne kulturne dediščine že leta 2008 prinesle nominacijo za evropsko destinacijo odličnosti. Trajnost se izkazuje tudi v povezovanju med kranjskimi kulturnimi hišami in našim skupnim sodelovanjem že vrsto let, saj na ta dan sodelujemo praktično z vsemi pomembnimi kulturnimi ustanovami v Kranju. Kot vsa leta bodo kranjski kulturni hrami na stečaj odprli svoja vrata in se predstavili s svojimi kakovostnimi zgodbami. Prešernov smenj bo z 20 različnimi prizorišči, več kot 700 nastopajočimi in sode-

lujočimi ter z okoli 50 različnimi vsebinami 8. februarja poskrbel, da bo mesto živahno vse do večernih ur. To bo pravo potovanje v Prešernov čas! Kranjske ulice bodo zaživele v modi 19. stoletja, s klobučki in cilindri, na odrih se bodo zavrtle folklorne skupine, od vsepovsod se bodo slišali Prešernovi recitali in glasba lajnarjev. Utrip bodo soustvarjali številni mojstri obrti, trgovci in umetniki. Sejem domače in umetnostne obrti bo, kakor v Prešernovem času, velik dogodek. Prav tako bo dišalo po Prešerni kuhni. Tu so različna doživetja, kot je vožnja s kočijo, vodenja po razstavah, vodeni ogledi mestnih atrakcij, otroške delavnice in kulturni dogodki ... Pester program dogodkov bosta letos zaokrožila dva odlična koncerta: Ditke in Ferija Lainščka ter Etno bande Poseben gušt s poezijo Iztoka Mlakarja. Da se izognete iskanju parkirnih mest, vas vabimo, da se na dogodek pripeljete z brezplačnim avtobusom. Ta bo po mestu in primestju vozil med 8. in 20. uro. Za tiste, ki niste iz Kranja, pa predlagamo prihod na dogodek z vlakom. Vožnja z vlakom je pravo doživetje. V soboto, 8.



Prešernov smenj izkazuje skrb Kranja za našo dediščino, tradicijo in kulturo. / FOTO: SANDI FIŠER

februarja, pa veljajo cenejše vozovnice s kar 75-odstotnim popustom. Podrobnejši program ter informacije o brezplačnem avtobusnem prevozu ter prihodih z vlakom najdete na naslednjih straneh tokratne številke Kranjskih novic ali pa pogledajte na spletno stran Vi-

sitKranj. Prepustite se toku kulture in februarja obiščite Kranj. Ne nazadnje je Prešernov smenj v slovenskem prostoru prepoznan kot kakovosten turistični dogodek, vreden obiska. Vsekakor pa je največja tradicionalna prireditev ob kulturnem prazniku v Sloveniji.

Zavod Fragmenti

Kjer se kultura in skupnost prepletata v harmoničnem dialogu

EVA PIRNAT

Kranj – Na Prešernovi ulici 14 že četrto leto deluje zasebni zavod Fragmenti, ki se ukvarja s promocijo kulture, naravne in kulturne dediščine ter smiselnega življenja. Mateja Zore, direktorica in ustanoviteljica, je že od nekdaj zaljubljena v antikvariate, knjige in umetnost. Zato ne prese- neča, da je v njej rasla želja po odprtju literarnega lokala. »Sčasoma, ko se je med koro-

no vse zapiralo, so se obliko- vali Fragmenti, ki jih vidim bolj kot platformo in prostor, kjer se stikajo literatura, knjige, umetnost, koncerti in omogočajo povezovanje s svojim pristopom in načinom delovanja,« pojasni. Poleg knjižnega antikvariata in prijetnega literarnega prostora s kavo organizirajo vedno več literarno-kulturnih dogodkov, kot so recitali, uglasbene poezije, predavanja, gledališke predstave, glasbene improvizacije, manjše izbrane koncerte in

podobno. Hkrati sodelujejo tudi z drugimi institucijami ter omogočajo izvedbo in so-organizacijo spremljevalnih programov za festivale. Kot temelj svojega delovanja namreč vidijo ravno povezovanje na lokalni in širši ravni. Na leto pripravijo približno 40 dogodkov in letos si to številko želijo še povečati. Lansko leto so organizirali svoj prvi kulturno-naravoslovni festival, ki bo postal vsakoletni poletni ulični dogodek. Lepo vabljeni vsi ustvarjalci, ki bi želeli sodelovati v Fragmenti festival VOL 2. V mesecu februarju pa ne spreglejte: 1. februarja ob 18. uri Terrafolk duo, del Kavč festivala; 15. februarja ob 19.30 Džem, glasbena improvizacija; 22. februarja ob 19.30 Meditalije, elektronska seansa z gongi. Vse, ki bi radi pomagali pri urejanju knjig ali organizaciji dogodkov, vabijo, da se pridružite njihovi ekipi prostovoljcev. Če bi bili radi obveščeni o njihovih dogodkih in ponudbi knjig, pa se prijavite na info@fragmenti.si.



Mateja Zore, Zavod Fragmenti / FOTO: FOTOARHIV ZTKK

Brezplačni vodeni ogled kanjona Kokre

EVA PIRNAT

Kranj – Zavod za turizem in kulturo Kranj vsako prvo soboto v mesecu ob 11. uri organizira brezplačen vodeni ogled in februarja je na vrsti kanjon reke Kokre. Zelena oaza ob mestnem jedru je dom številnim rastlinskim in živalskim vrstam, ljudem pa ponuja miren kotiček, kjer si lahko napolnijo baterije, nadihajo svežega zraka in prisluhnejo zvokom narave, pomešanim z mestnim vrvežem nad kanjonom. Turistični vodnik vas bo popeljal po krožni poti, na kateri boste poleg ogleda naravnih značilnosti izvedeli tudi, kako se je življenje ljudi prepletalo z naravo na tem območju. Reka Kokra je v življenje Kranjčanov in Kranjčank pomembno vpetta že od nekdaj. Mlini, žage in kopališče so le nekateri rezultati, ki jih je prineslo sobivanje med človekom in reko. Na brezplačnem vodenem ogledu prisluhnite



Brezplačni vodeni ogled kanjona Kokre bo letos prvič potekal 1. februarja. / FOTO: JOŠT GANTAR

zgodbi reke, ki je v konglomeratno skalo vklesala drugi najvišji mestni kanjon v Evropi. Zaradi lažje organizacije je zaželen predhodna prijava na info@visitkranj.si. Zborni mesto je v Turistično informativnem centru na Glavnem trgu 2. Vabljeni pa tudi na ostale brezplačne ogleda, ki jih pripravlja ZTKK.

Seznam brezplačnih vodenih ogledov v 2025: 1. 3. Arhitekturni sprehod, 5. 4. Klasičen vodni ogled Kranja, 3. 5. Kanjon reke Kokre, 7. 6. Arhitekturni sprehod, 5. 7. Klasičen vodni ogled Kranja, 2. 8. Kanjon reke Kokre, 6. 9. Arhitekturni sprehod, 4. 10. Klasičen vodni ogled Kranja, 1. 11. Kanjon reke Kokre in 6. 12. Arhitekturni sprehod.



1.–8. 2.
VSAK DAN
PREŠERNOVO

Teden kulture v Kranju

8.2.
PREŠERNOV
SMENJ

PRED PREŠERNOVIM GLEDALIŠČEM KRANJ

11.00 Slavnostna otvoritev prireditve
10.00–18.00 Prešerna kuhna
11.15–16.30 Nastopi pevskih zborov in recitacije

GLAVNI TRG OB VODNJAKU

11.00–14.20 Nastopi folklornih skupin
14.30 Koncert Ditka in Feri Lainšček
16.00 Koncert Etno banda Poseben gušt – poezija Iztoka Mlakarja

ČAS ZA ROMANTIKO 19. STOLETJA

10.00–18.00 Manufaktura mojstra Janeza, pri cerkvi sv. Kancijana
10.00–18.00 Cilindri in klobučki, Kranjska hiša
11.00–15.00 Vožnja s kočijo, pred MKK
11.00–15.00 Jahanje konjev, Pungert

PRED PREŠERNOVIM SPOMINSKIM MUZEJEM

11.30, 12.30, 13.30, 14.30 Oznaniilo mestnega glasnika v spremstvu kranjske garde

STOLP PUNGERT

10.00–16.00 Prešerno na Pungertu
Interaktivna delavnica Vprašaj AI Prešerna
Likovno-literarne ustvarjalne delavnice za otroke in mladino

STARO MESTNO JEDRO

10.00–18.00 Sejem domače in umetnostne obrti
11.00–17.00 festival lajnarjev

MAISTROV TRG

11.30 Koncert Pihalnega orkestra MOK

PREŠERNOV GAJ

12.30 Polaganje venca ob spomeniku dr. Franceta Prešerna

MESTNA KNJIŽNICA KRANJ

10.00–13.00 Dajmo knjigi glas, mali maraton glasnega branja
10.00–13.00 Prešerna ustvarjalnica, delavnica za otroke
10.00–16.00 Klik, klik prešerni nasmeh, foto kotiček v pritličju knjižnice
10.00–16.00 Prešerno po knjižnici, kviz z iskanjem skritih odgovorov
10.00–16.00 Lov na knjige, knjižnični lov na zaklad

KRANJSKA HIŠA

Vodenja in ogledi
9.00–17.30 Ogled zvonika cerkve sv. Kancijana
9.00–17.30 Rovi pod starim Kranjem – samostojni ogled
9.00–18.00 Ogled Info centra SOS Proteus

Za brezskrben, prijeten in TRAJNOSTEN prihod na Prešernov smenj se pripeljite z brezplačnim AVTOBUSOM ali VLAKOM. Več informacij na www.visitkranj.com

10.00–16.30 Voden ogled Rovov pod starim Kranjem
10.00–15.30 Voden ogled starega mestnega jedra

GORENJSKI MUZEJ

10.00–16.00 Otroška delavnica; grad Khislstein
11.00–12.00 Koncert citrarske skupine Notice; Mestna hiša
Vodenja in ogledi
12.00 Svetinje in črepinje; grad Khislstein
13.00 Prešeren– Pesnik; Prešernova hiša
14.00 Tu se je smrt utrudila do smrti: slovenske žrtve Auschwitza; Mestna hiša
15.00 Prelepa Gorenjska; grad Khislstein

GALERIJA PREŠERNOVIH NAGRAJENCEV

11.00–13.00 Vodenje po razstavi "Težko je nerisati satire" z avtorjem Cirilom Horjakom

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

19.30 Županova Micka, brezplačno

LAYERJEVA HIŠA

10.00 Pesniški sejem slovenskih založb
10.00 Pop-up slama, performans kranske slame
11.00 Predstavitev novega izida Spreganja glagola prihajati
11.30 Odprtje festivala erotične ilustracije Velvet 5, voden ogled po razstavi
17.00 Literarna čajanka z Anjo Novak – Anjuto
18.30 SOS SLAM, delavnica slam poezije

STOLP ŠKRLOVEC

20.00 Kranska slama z gosti

CERKEV SV. KANCIJANA IN TOVARIŠEV

10.00 Taizejska molitev – glasbena skupina Dlan
11.00 Adoracija ob izbrani glasbi in besedi – Skupnost Emanuel
12.00 Kulturno glasbena adoracija – Kranjski skavti
18.00 Sveta maša za kulturne ustvarjalce
18.30 Koncert Komornega zbora Gallus

KLUBAR GASTROPUB

22.00 Tabu prešerno

FOTOKOTIČEK pred staro pošto

Celoten program Prešernovega smenja in Vsak dan prešernovo si oglejte na www.visitkranj.com

KOLEDAR PRIREDITEV

Dogodki od 1. do 28. februarja

Sobota, 1. februar, 11.00. Krice Krace
Eko pod zeleno smreko

Sobota, 1. februar, 16.00, cerkev sv. Kancijana in tovarišev in župnišče
Spoznavmo misijonarje z Madagaskarja

Nedelja, 2. februar, 17.00, galerija ZKD (pri vodnjaku)
Likovna razstava Sled poezije

Nedelja, 2. februar, 18.00, cerkev sv. Kancijana in tovarišev
Maša z gregorijanskim koralom

Ponedeljek, 3. februar, 18. 00, Medgeneracijski center Kranj
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 3. februar, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Brenčanja v mestu: Vzreja čebeljih družin

Sreda, 5. februar, 15.30, Medgeneracijski center Kranj
Družabni plesi

Sreda, 5. februar, 19.00, Bar Mitnica
Nekoč ... med Zemljo, nebesi in peklom!

Sreda, 5. februar, 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Literarno ozvezdje: Dan Podjed

Četrtek, 6. februar, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Metoda fraktalnega risanja

Petek, 7. februar, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Izmenjevalnica pustnih kostumov

Petek, 7. februar, 17.30, Prešernov gaj
Trenutek tišine – Spominska slovesnost

Sobota, 8. februar, 10.00, cerkev sv. Kancijana in tovarišev
Kulturno-molitveni program ob kulturnem prazniku

Sobota, 8. februar, 10.00, Park Enigma
Prešernovo Prosto igranje

Sobota, 8. februar, 11.00, Krice Krace
Obisk v Kracah

Sobota, 8. februar, 17.00, Skakalni center Bauhenk
FIS Celinski pokal v smučarskih skokih – moški

Sobota, 8. februar, 21.00, KluBar gastropub
Tabu prešerno

Nedelja, 9. februar, 10.00, Skakalni center Bauhenk
FIS Celinski pokal v smučarskih skokih – moški

Ponedeljek, 10. februar, 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice – francoščina

Ponedeljek, 10. februar, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Astrologija

Ponedeljek, 10. februar, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Po poti se je zvečerilo

Torek, 11. februar, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Na zdravje: Varna raba interneta

Sreda, 12. februar, 7.00, Dom krajanov Primskovo
Terenska krvodajalska akcija – Kranj Primskovo

Sreda, 12. februar, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Voden ogled po Kranju

Četrtek, 13. februar, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Umovadba

Četrtek, 13. februar, 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Maketarska delavnica

Četrtek, 13. februarja, 18.00. Mestna knjižnica Kranj
Dokumentarni film Lutke po Kumpu

Četrtek, 13. februar, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Metoda fraktalnega risanja

Petek, 14. februar, 17.30, Krice Krace
Boana, Lutkovno gledališče Tri

Sobota, 15. februar, 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Butalci, Zavod Kult

Sobota, 15. februar, 11.00, Krice Krace
Eko pod zeleno smreko

Sobota, 15. februar, 13.00, Kegljišče KK Triglav Kranj
Liga prvakov v kegljanju

Ponedeljek, 17. februar, 19.00, Bar Mitnica
Večer za ženske s Silvo Matos

Torek, 18. februar, 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Globusalno: Alternativna scena nekega drugega časa

Sreda, 19. februar, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija

Četrtek, 20. februar, 17.00, Galerija Kranjske hiše
Otvoritev razstave Primoža Hienga, Ta norčavi pustni čas

Četrtek, 20. februar, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Metoda fraktalnega risanja

Četrtek, 20. februar, 19.00, Trainstation Subart
Marduk + Doodswens + Sumus Diabolicus Incarnatus + Irae

Petek, 21. februar, 9.30, Medgeneracijski center Kranj
Ljudsko petje

Petek, 21. februar, 17.30, Krice Krace
Juri Muri v Afriki, Lutke Uš

Sobota, 22. februar, 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
Volk in kozlički, Mini teater

Sobota, 22. februar, 11.00, Krice Krace
Eko pod zeleno smreko

Ponedeljek, 24. februar, 9.00, Akademija gibanja in veščin
Juhuu, zimske počitnice so tu

Ponedeljek, 24. februar, 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice – francoščina

Ponedeljek, 24. februar, 16.45, Akademija gibanja in veščin
Shape of water jiu jitsu

Ponedeljek, 24. februar, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Brenčanja v mestu: Prekinitev zaleganja za več medu in lažje obvladovanje varoje

Torek, 25. februar, 9.00, Akademija gibanja in veščin
Juhuu, zimske počitnice so tu

Torek, 25. februar, 16.00, Akademija gibanja in veščin
Andokai aikido Mali samuraji

Torek, 25. februar, 16.45, Akademija gibanja in veščin
Shape of water jiu jitsu

Torek, 25. februar, 18.00. Medgeneracijski center Kranj
Esperanto

Sreda, 26. februar, 9.00, Akademija gibanja in veščin
Juhuu, zimske počitnice so tu

Sreda, 26. februar, 10.00. Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija – kulinarična delavnica

Sreda, 26. februar, 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Namizni tenis – turnir

Sreda, 26. februar, 16.45, Akademija gibanja in veščin
Shape of water jiu jitsu

Sreda, 26. februar, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Čas za film: V mojih sanjah rase vsako noč drevo

Četrtek, 27. februar, 9.00, Akademija gibanja in veščin
Juhuu, zimske počitnice so tu

Četrtek, 27. februar, 12.00, pokriti olimpijski bazen Kranj
Final 6 – AWL (Finalni turnir Alpe Waterpolo League)

Četrtek, 27. februar, 16.00, Akademija gibanja in veščin
Andokai aikido Mali samuraji

Četrtek, 27. februar, 16.45, Akademija gibanja in veščin
Shape of water jiu jitsu

Četrtek, 27. februar, 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Maketarska delavnica

Četrtek, 27. februar, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Metoda fraktalnega risanja

Petek, 28. februar, 9.00, Akademija gibanja in veščin
Juhuu, zimske počitnice so tu

Petek, 28. februar, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Center za krepitev zdravja – predavaje: Juhuhu, okužbe so tu

Petek, 28. februar, 12.00, pokriti olimpijski bazen Kranj
Final 6 – AWL (Finalni turnir Alpe Waterpolo League)

Petek, 28. februar, 16.30, Medgeneracijski center Kranj
Ljudsko petje

Petek, 28. februar, 17.30, Krice Krace
Sirkec, Sirkec, Teater Cizamo

Petek, 28. februar, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabni večer – tombola

Petek, 28. februar, 20.30, Trainstation Subart
Let 3

Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. Kancijana in vsako soboto od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Mestna tržnica in tržnica pri vodnjaku (8. 2. tržnice pri vodnjaku ne bo zaradi prireditve Prešernov smenj.)

Vsak dan ob 11.00 in 18.00
Info center SOS Proteus



Vsak ponedeljek, sredo, soboto in nedeljo ob 11.30 in vsak torek, četrtek in petek ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak torek in petek ob 17.00 ter vsako soboto in nedeljo ob 10.00
Redno vodenje po Rovih pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter vsako soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, podzemlje odkriva

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

VSAK DAN PREŠERNOVO 1. – 8. februar

Sobota, 1. februar – sobota, 8. februar
9.00–17.30 Rovi pod starim Kranjem – samostojni ogled vsak dan (3€ za otroke in upokojenje, 5€ za odrasle); Kranjska hiša
9.00–17.30 Zvonik cerkve sv. Kancijana; Kranjska hiša

Sobota, 1. februar
10.00 Otroška predstava: Sovica Oka, Prešernovo gledališče Kranj
10.00 Voden ogled Rovov pod starim Kranjem; Kranjska hiša
11.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
11.00 Kanjon reke Kokre (brezplačen voden ogled); Kranjska hiša
11.30 Voden ogled starega mestnega jedra; Kranjska hiša
13.00 Digitalni potep po rovih Kranja; Kranjska hiša
17.00 Terrafolk duo; Fragmenti
18.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
21.00 Izštekani Niet v bližini ljudi; KluBar Gastropub

Nedelja, 2. februar
11.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
11.30 Voden ogled starega mestnega jedra; Kranjska hiša
17.00 Digitalni potep po rovih Kranja; Kranjska hiša
18.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša

Ponedeljek, 3. februar
11.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
11.30 Voden ogled starega mestnega jedra; Kranjska hiša
17.00 Digitalni potep po rovih Kranja; Kranjska hiša
18.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
19.30 Mattias Andersson: Razodetje, Prešernovo gledališče Kranj

Torek, 4. februar
11.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
11.30 Kanjon reke Kokre; Kranjska hiša
17.00 Voden ogled Rovov pod starim Kranjem; Kranjska hiša
18.00 Voden ogled starega mestnega jedra; Kranjska hiša
18.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
19.30 Mattias Andersson: Razodetje, Prešernovo gledališče Kranj

Sreda, 5. februar
11.00 Digitalni potep po rovih Kranja; Kranjska hiša
11.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
11.30 Voden ogled starega mestnega jedra; Kranjska hiša
17.00 Odprtje likovne razstave Sledi poezije; zveza kulturnih društev Kranj
18.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša

Četrtek, 6. februar
11.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
17.00 Digitalni potep po rovih Kranja; Kranjska hiša
18.00 Voden ogled starega mestnega jedra; Kranjska hiša
18.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
18.00 Odprtje razstave "Kadar bodem ženin, bodeš me slikal"; likovne upodobitve Franceta Prešerna; Prešernova hiša
18.00 Premiera filma Lutke po Kumpu, Krice Krace
19.00 Sledi poeta – slavnostna akademija ob kulturnem prazniku, Fakulteta za organizacijske vede

Petek, 7. februar
11.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
16.00 Kanjon reke Kokre; Kranjska hiša
17.00 Voden ogled Rovov pod starim Kranjem; Kranjska hiša
17.00 Jubilejna 50. Podoknica; Prešernov gaj
17.30 Take ljudske, Lutkovno gledališče Nebo; Krice Krace
17.30 Trenutek tišine – spominska slovesnost; Prešernov gaj
17.30 Grdi raček; Krice Krace
18.00 Voden ogled starega mestnega jedra; Kranjska hiša
18.00 Ogled Info centra SOS Proteus; Kranjska hiša
18.00 Podoknice; Prešernova ulica, pred Prešernovim gledališčem Kranj

Torek, 11. februar
15.00 Sprejem Prešernovih nagrajenk in nagrajencev, ogled fotografske razstave Toneta Stojka Portreti Prešernovih nagrajencev 2025 ter ogled razstave Težko je nerisati satire striparja in ilustratorja Cirila Horjaka.
17.00 Shod muz na kranjskem Parnasi: srečanje s Prešernovimi nagrajenci v Prešernovem gledališču

Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.

KULTURA

Orkestri in zbor za prvo vrsto

Sredi januarja je dvorana Grandis Kongresnega centra Brdo gostila koncert orkestrov in zbora Glasbene šole Kranj. Na dveh koncertih z naslovom Novo leto, nove zvezde, obakrat pred polno dvorano, se je predstavilo skoraj dvesto nastopajočih mladih glasbenikov, med njimi tudi petnajst solistov.

IGOR KAVČIČ

Kranj – Kadar nastopajo orkestri Glasbene šole Kranj, je velika dvorana v Kongresnem centru Brdo, ki še vedno ni koncertna, saj ta tretjemu mestu po številu prebivalcev v državi še vedno manjka, že po pravilu premajhna. Tudi tokrat so zato pripravili kar dva koncerta, enega popoldan, drugega zvečer, na katerem je šolskim orkestrom in zboru skupaj prisluhnilo okrog tisoč poslušalcev. Koncert, na katerem se je predstavilo šest različnih šolskih orkestrov in zbor, so letos poimenovali Novo leto,

nove zvezde, in to zato, ker so se z orkestri predstavili tudi učenci solisti, v katerih so učitelji prepoznali, da si zaslužijo še posebno priljubljenost. Kar petnajst se jih je predstavilo na tokratnem koncertu. »A cilj Glasbene šole Kranj ni v ospredje postavljati in gojiti le izjemne posameznike, ampak navdušiti in spodbuditi zavedanje vseh učencev, da se predano delo obrestuje, opazi in nagradi. Na ta način želimo vzgajati mlade rodove v do družbe odgovorne osebe. Vsak solist namreč lahko dobro zazveni le ob odlični podpori orkestra,« je v uvodnem nagovoru povedala

ravnateljica glasbene šole Petra Mohorčič in nadaljevala, da prav tako tudi družba lahko napreduje le ob sodelovanju, medsebojnem spoštovanju in podpori.

Od glasov do kitar, godal in flavt

»Vsak človek je zase svet, čuden, svetel in lep kot zvezda na nebu ... Napočil je čas, da začnemo današnje glasbeno popotovanje,« je z glasbenega odra dejal Mark Gazvoda, njegova sopovezovalka programa Neža Kržišnik pa je napovedala prvo točko, mladinski pevski zbor, ki od letošnjega šolskega leta razvija svoje glasovne sposobnosti

pod vodstvom nove zborovodkinje Tamare Čebokli. Čeprav na januarskem koncertu je z dvema božičnima pričaral prednovoletno vzdušje. Sledil je kitarski orkester, ki ga je pred petnajstimi leti osmisli Uroš Usenik. Orkester je navdušil s skladbo Španski ples skladatelja E. Granadosa, v nadaljevanju pa nas je v latino vode popeljal še z dvema skladbama Milonga in Minimal-tango V. N. Paradisa. Predstavili so se prvi solisti, Stela Urbanc in Ožbej Klavčič ter Matija Jeram in Marko Vene.

Na oder je stopil šolski godalni orkester pod vodstvom Aleksandra Jovetića. Že v Hydnovi Pesmici so navdušile tri solistke violinistke Zara Goljat, Julija Jurgele in Gaja Gros. Orkester je v skladbi Napolitanska pesem P. I. Čajkovskega v ospredje postavil še violončelistko Zalo Gračnar, svoj nastop pa so godalci zaključili z zimzelenim Straussovim valčkom Na lepi modri Donavi. S skladbo Tranquility A. K. Hollerja je z glasbenega odra navdušil orkester flavt, ki ga že leta uspešno vodi mentorica in dirigentka Katja Stare. Sledili sta skladbi s solistkami, in sicer Gonni-nejeva Pizzikato Pierette s solistkama na pikolu Katari- no Jekovec in Nikolino Benić ter Seyboldova Božična fantazija s solistko violinistko Katarino Zajec.



Ko Hyd novo Pesmico zaigrajo tri violinistke solistke

/ FOTO: AHRIV GŠ KRANJ

Za zaključek še pihalna orkestra

Pri čemer seveda ni manjkal tudi Harmonikarski orkester. Najprej pa se je predstavil najmlajši Otroški pihalni orkester pod vodstvom dirigenta Mitje Maroška. Ustanovljen je bil v letošnjem šolskem letu z namenom, da se najmlajšim učencem pihal, trobil in tolkal ponudi sproščen način spoznavanja skupnega muziciranja, hkrati pa je orkester tudi priprava za kasnejše igranje v mladinskem pihalnem orkestru. Orkester trenutno šteje 18 mladih glasbenikov od 3. razreda dalje. Otroški pihalni orkester se je predstavil s uverturo Severni greben skladatelja J. O'Reillyja in s solistom na malem bobnu Vitom Olevičem.

Dejan Maleš je na oder popeljal Harmonikarski orkester, ki je nastopil s skladbo New York tango skladatelja R. Galliana, nato pa še s skladbo Meditacija iz opere Thais s solistko Manco VERNIK na violini. Zaključni del koncerta je pripadel Mladinskemu pihalnemu orkestru z dirigentom Tomažem Kukovičem. Občinstvo je najprej prisluhnilo Milnerjevi Serenadi za rog in orkester s solistom rogistom Anžetom Travnom, v Posceddujevem Concertinu za Sax pa je navdušila izjemna solistka, saksofonistka Iza Kafol. Zvezde so tistega januarskega četrtka res zažarele. Vide- ti in slišati jih je bilo celo v Kongresni dvorani na Brdu. Kar dvakrat.



V zadnji točki koncerta je piko na i postavila saksofonistka Iza Kafol. / FOTO: AHRIV GŠ KRANJ

Odlična godalca na Kavč festivalu

Letošnji Kavč festival je zaneslo tudi v Fragmente na Prešernovi ulici v Kranju.

IGOR KAVČIČ

Kranj – Kavč festival poteka po vsej Sloveniji in tudi v Kranju, kjer ga gostijo v Fragmentih. Četrtek večer je minil v znamenju slovensko-madžarske zasedbe Poeticaly Uncorrect, v soboto, 1. februarja, ob 18. uri pa v Fragmentu prihajata dva odlična glasbenika, Bojan Cvetrežnik in Barja Drnovšek, mojstra na violini, kontrabasu in instrumentih s prečkami, člana slovenske zasedbe Terrafolk in mednarodnega Simboličnega orkestra. Sta klasično izobražena violinista, ki na svojih popotovanjih spoznavata različno ljudsko glasbo. Izvajata originalne kompozicije, priredbe za violine ali zgolj glasbo »brez aditivov«. Namesto studijskijski glasbeni produkciji se posvečata di-

jemajočim ali bolj intimnim nastopom v živo. Bojan in Barja sta glavna mentorja izobraževanj Godalkanje, kjer mladi glasbeniki spoznavajo raznolikost violinskih zvokov evropske ljudske, komponirane in improvizirane glasbe. Kot mentorja gostujeta tudi po raznih evropskih državah. Mladinska zasedba Slovenian Fiddle Gang, ki jo vodita, je nastopila že v več evropskih državah in pritegnila pozornost strokovne javnosti. V njuni glasbi se odraža iskanje tistega, kar imajo različni glasbeni svetovi skupnega. V tem svetu, polnem dobrih stvari, se je težko poistovetiti z eno samo glasbeno zvrstjo, a kljub temu si lahko vzamemo čas in izkusimo lepe, nepredvidljive trenutke ob živi glasbi.

Film o dr. Nacetu Šumiju

Ob stoti obletnici rojstva dr. Naceta Šumija so na TV Slovenija posneli dokumentarni film o življenju in delu enega osrednjih umetnostnih zgodovinarjev z naslovom Nace Šumi – profesor na televiziji.

IGOR KAVČIČ

Kranj – Letošnjo stoto obletnico rojstva prof. dr. Naceta Šumija (1924–2006) so različne institucije zaznamovale z vrsto spominskih dogodkov, v uredništvu izobraževalnih oddaj Televizije Slovenija pa je nastal dokumentarni film Nace Šumi – profesor na televiziji. Sredi decembra so ga v Galeriji Prešernovih nagajencev predstavili v družbi nekaterih ustvarjalcev in sodelujočih v filmu, njegovih učenk in učencev ter ljubiteljev kulturne dediščine. Prof. dr. Nace Šumi je bil v drugi polovici preteklega in prvih letih našega stoletja ena osrednjih avtoritet slovenske umetnostne zgodovine in konservatorstva ter prisoten v fakultetni predavalnici, na strokovnem terenu, v znanstveni literatu-

ri, likovnih kritikah in tudi medijih. Veliko je v različnih oddajah sodeloval že s takratno TV Ljubljana, danes RTV Slovenija. Scenarij za film je napisal dr. Andrej Doblehar, režiral ga je Kranjčan Božo Grlj, direktor fotografije je bil Artur Rutar. V filmu o Nacetu Šumiju spregovorijo nekateri Šumijevi sodelavci, njegovi nekdanji študenti, umetnostni zgodovinarji ter tudi njegova žena in sodelavka na Znanstvenoraziskovalnem inštitutu Filozofske fakultete Jadranka Šumi. Med drugim so sodelovali še dr. Nelida Nemec, Breda Kovič, dr. Matej Klemenčič, dr. Miklavž Komelj, dr. Sonja Ana Hoyer, Breda Kovič, Janez Lombergar ... Scenarist Andrej Doblehar je povedal, da je veliko materiala o Nacetu Šumiju našel v bogatem televizijskem ar-



Prijatelji in sodelujoči v dokumentarnem filmu (od leve): Marko Mušič, Marko Arnež, dr. Nelida Nemec, Jadranka Šumi, scenarist dr. Andrej Doblehar in režiser Božo Grlj

/ FOTO: IGOR KAVČIČ

hivu, ki ga je z režiserjem spretno vključil v filmski koncept. »Menim, da je Nace Šumi v filmu korektno predstavljen skozi poglede različnih sogovornikov,

hkrati pa se s filmom lahko vrnemo v zlate čase naše televizije, ko sta bili v programu močno cenjeni tudi umetnostna zgodovina in naša kulturna dediščina.«

KULTURA

Valčki od Straussa do Avsenikov

Decembrski božično-novoletni koncert Pihalnega orkestra Mestne občine Kranj je polno dvorano Grandis Kongresnega centra Brdo popeljal na Vrtiljak valčkov. Že naslov pove, da je v programu, ki ga je pripravil orkester pod vodstvom Tomaža Kukoviča, prevladovalo pravo plesno vzdušje.

IGOR KAVČIČ

Kranj – Od Straussa do Avsenika in še marsikateri valček, ki nam prepoznaven zveni v ušesih, ali tisti, ki smo ga tokrat slišali prvič in bi morda celo zaplesali ob njem. Če bi polna dvorana Grandis na Brdu imela tudi plesni podij v ta namen. Da, na letošnjem sicer že dolga leta tradicionalnem božično-novoletnem koncertu Pihalnega orkestra Mestne občine Kranj je prevladovalo plesno vzdušje. Dirigent Tomaž Kukovič je pred koncertom napovedal, da bo prav vsaka skladba, ki jo bodo igrali, v tričetrtinskem taktovskem načinu. In res je bilo tako, saj so igrali same valčke.

»Valček, ki ga nocoj praznujemo, je več kot le ples. Je simbol življenja. V njegovem ritmu se prepletajo lahкотnost in globina, veselje in melanholija, trenutki, ko vse stoji, in trenutki, ko vse teče.



Kranjski pihalni orkester je polno dvorano obiskovalcev popeljal na Vrtiljak valčkov. / FOTO: GORAZD URŠIČ

Tako je tudi z našimi življenji. Včasih plešemo skozi dneve, drugič komaj najdemo moč za korak. A glasba, ta čudovita umetnost, nas opominja, da nikoli nismo sami – da obstajajo melodije, ki nas dvignejo, in ljudje, ki nas podpirajo,« je v uvo-

dnih besedah ob koncertu nagovorila občinstvo predsednica pihalnega orkestra Biljana Cvjetičanin; naj glasba poskuša priklicati lepše misli, kot so bili dogodki v zadnjem letu, ko je svet preživel težke trenutke, ko so »vojske marširale tam, kjer

bi morali plesati. Solze so polnile obraze tam, kjer bi se morali smehljati. Preveč ljudi je izgubilo domove, bližnje in – kar je najtežje – upanje.« Kot zapisano, so v orkestru tokrat izbrali zelo raznolik nabor valčkov. Občinstvo je

prisluhnilo tako klasikom, kot so J. Strauss in mlajša D. Šostakovič in A. Hačaturjan, kot zabavnejšim skladbam tipa Valček Nokia. Seveda tudi ni manjkal P. I. Čajkovski z dvema valčkoma, znanim iz baleta Trnuljčica in Cvetličnim valčkom iz baleta

Hrestač. Ta je bil tudi darilec obiskovalcem ob vhodu v dvorano.

Na koncertu, ki ga je povezoval izkušeni radijec Jure Sešek, pa smo seveda slišali tudi Avsenikov Cvetoličkanj, Kukovičevo priredbo znane To je najbolj čudovit del leta (E. Pola, G. Wyle). Prav poseben je bil tudi čudoviti francoski valček Sous le Ciel de Paris (H. Giraud, J. Drejac), ki je seveda vključeval tudi harmoniko. Kot solist je nastopil Štefan Kosirnik, študent Akademije za glasbo v Ljubljani, ki je svojo pot začel v Glasbeni šoli Kranj.

In kot je govornica zaželela poslušalstvu, naj valčki postanejo melodija novega leta in naj nas njihova eleganca spomni, da se v življenju skrivajo čudoviti trenutki, če jih le znamo poiskati, se je ob gromkih aplavzih dalo čutiti, da je marsikaj čudovitega ponudil tudi tokratni koncert.

GIMNAZIJA FRANCETA PREŠERNA V ŠOLSKEM LETU 2025/26

Na GFP bomo v prihodnjem šolskem letu tako kot v letošnjem imeli štiri programe in šest oddelkov prvošolcev. Učence bomo vpisali v dva oddelka splošne gimnazije, en športni oddelk splošne gimnazije, dva oddelka ekonomske gimnazije in en športni oddelk ekonomske gimnazije. Vsi programi se zaključijo s splošno matura.

Na Gimnaziji Franceta Prešerna se celo leto trudimo, da devetošolcem zagotovimo čim več informacij, ki jim olajšajo pomembno življenjsko odločitev, kje nadaljevati osnovnošolsko izobraževanje. Za njih smo pripravili dneve odprtih vrat, na katerih smo predstavili naše programe in delo, obiskali smo veliko osnovnih šol in jim predstavili našo gimnazijo. V prihajajočem času pa sta najaktualnejša informativna dneva, ki bosta v petek, 14. februarja 2025, ob 9. in 15. uri in v soboto, 15. februarja 2025, ob 9. uri in na katera ste osnovnošolci vljudno vabljeni.

V najstniških letih redko kdo prepozna, kateri poklic bo zanj v prihodnosti pravi. In ravno v tem je prednost gimnazijskega programa, ki v svoji izobilnosti in širini omogoča najširše možnosti izbire poklica in prihodnosti. Širi splošno razgledanost in razvija veščine za delo z informacijsko tehnologijo. Spodbuja kritično mišljenje, podjetniške in vodstvene sposobnosti

Program **Gimnazije** je med vsemi gimnazijskimi programi najbolj univerzalen, splošen. Namenjen je tako dijakom, ki so bolj naravnoslovno usmerjeni kot tudi tistim, ki jih bolj zani-

majo jeziki ali družboslovje. Običajno so dijaki gimnazijskega programa še posebej motivirani za doseganje visokih učnih rezultatov in se v večjem številu odločajo, da opravljajo matura na višji ravni. Gimnazija spodbuja ustvarjalnost, razvija znanja, sposobnosti, spretnosti in druge osebnostne lastnosti, potrebne za uspeh v poklicu in življenju.

Športni oddelk ekonomske gimnazije in športni oddelk gimnazije – program je zelo podoben programu ekonomske gimnazije in gimnazije, le predmeti in ure so razporejeni nekoliko drugače. Več je tudi ur športne vzgoje. V športni oddelk se vpišejo kandidati, ki trenirajo v okviru raznih športnih panog in dosegajo vrhunske rezultate. Taki dijaki začeli treningov in tekmovalnih potrebujajo veri usklajevanja šolskih in športnih obveznosti, zato je razred majhen, ima le 22 dijakov. Pri usklajevanju sodelujeta tudi koordinator in razrednik, ki ima izkušnje pri delu s športniki. Dijaki športniki imajo individualno prilagojen urnik glede na treninge, dodatne ure učne pomoči, možnost izobraževanja na daljavo in organiziranih treningov v šolski telovadnici. Nudena jim je tudi individualna obravnava s fizioterapevtom in sodelovanje s psihologom.

Tudi v šolskem letu 2025/26 pričakujemo, da se bo k nam vpisalo veliko dijakov, ki poleg obveznega šolskega dela radi razvijajo tudi druga močna področja. Na naši gimnaziji boste svoje potenciale razvijali na mnogih področjih, športnem, kulturnem, znanstvenem, podjetniškem ... , pri tem pa vam bomo vedno pomagali, vas vzpodbujali in spoštovali. Postanite GFP-jevec.



Programi na GFP: **G** Gimnazija **G-S** Gimnazija – športni oddelk **EG** Ekonomska gimnazija **EG-S** Ekonomska gimnazija – športni oddelk



DNEVI ODPRTIH VRAT:

Vabilo na našo vsakokratno predstavitev bo objavljeno na spletni strani šole, FB in IG.

INFORMATIVNA DNEVA:

Petek, 14. 2. 2025, ob 9. in 15. uri | Sobota, 15. 2. 2025, ob 9. uri

1. Naša gimnazija ti omogoča vsestranski razvoj in osebnostno rast.
2. S spoštljivim odnosom in zgledom ustvarjamo prijetno, ustvarjalno in varno učno okolje.
3. Dobil boš dobro podlago za študij in se lahko vpisal na vse višje, visoke in univerzitetne študijske programe.
4. Z nami boš potoval po Sloveniji in tujih deželah, sodeloval v projektih in pri mednarodnih izmenjavah.
5. Z uporabo najmodernejše tehnologije boš znanje pridobil na prijeten in inovativen način.
6. Kot športnik boš imel najboljše pogoje za usklajeno šolanje in trening.
7. Spodbujali bomo tvojo umetniško nadarjenost.



Gimnazija Franceta Prešerna

ŠPORT

Najboljša tekma daleč naokrog

To so besede Urbana Korenjaka, predsednika Plavalne zveze Slovenije, ki so odmevale na letošnjem mednarodnem plavalnem tekmovanju Boštjanov Dr. Fig. Udeležilo se ga je rekordno število mladih plavalcev.

MAJA BERTONCELJ

Kranj – »Ko sem danes povedal hčeri, ki je nekdanja plavalka, da grem na tekmovanje Dr. Fig v Kranj, mi je rekla, da je to najboljša tekma v Sloveniji. Dodajam, da je to najboljša tekma daleč naokrog. Velike pohvale organizatorjem, ki so letvico postavili tako visoko in so lahko za zgled. To je promocija plavanja ter povezava športa in kulture. Plavalci, bodite vztrajni in dobro trenirajte, danes pa predvsem uživajte in potem bodo prišli tudi rezultati.« To so besede, s katerimi je Urban Korenjak, predsednik Plavalne zveze Slovenije, nagovoril zbrane na mednarodnem plavalnem tekmovanju Boštjanov Dr. Fig, ki je zadnjo soboto v januarju potekalo na pokritem olimpijskem bazenu v Kranju. Tradicionalno je povezal šport, kulturo, dobrodelnost in spomin na Boštjana Pavli-



Na tekmovanju sta se izkazala tudi člana domačega PK Triglav Kranj Lara Brolih in Matevž Potočnik, ki sta prejela Boštjanovo štipendijo. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

ča, ki je bil idejni vodja plavalnega spektakla, kot ga poznamo danes. Organizatorji iz Plavalnega kluba Triglav Kranj so bili navdušeni nad odzivom. Boštjanov Dr. Fig v 26. izvedbi je prinesel rekordno udeležbo mladih plavalcev do 14. leta starosti.

»Prišlo je več kot 820 plavalcev iz Slovenije, Hrvaške in Srbije. Rekordno je tudi število plavalcev iz našega kluba, saj jih je več kot 120. Nekateri so že v vrhu slovenskega plavanja v svojih kategorijah, kar nekaj pa jih je danes imelo priložnost

prvič nastopiti na veliki tekmi in so lahko videli, da z dobrim delom lahko v prihodnje tudi oni nastopijo v finalu tega tekmovanja. Za vse je to velik dogodek,« je povedal Damijan Pogačar, predsednik PK Triglav Kranj. Mladi plavalni upi iz kranjskega Triglava so kar nekajkrat stopili na stopničke. Lara Brolih je bila trikrat druga, srebrno medaljo si je priplaval tudi Jaro Bor Kenig, bronasto pa Matevž Potočnik in Laura Zupan. Srebrna je bila tudi njihova mešana ekipa.

Boštjanov Dr. Fig je pravi spektakel in mladi plavalci se na njem počutijo kot velike plavalne zvezde. »Tekmovanje poteka na način, da plavalce postavimo v središče šova in se resnično lahko počutijo kot zvezdniki. Poleg tekmovalnega dela pripravimo še pester spremljevalni program, ki je zanje privlačen,« je dodal Pogačar. Prava paša za oči je bilo uradno odprtje pred večernimi



Uradno odprtje tekmovanja je bilo pravi spektakel, ki je povezal šport in kulturo. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

finali. Povezovalo je balet, sinhrono plavanje, glasbo, Franceta Prešerna - dr. Figa in njegovo Julijo. Poleg Korenjaka je vse plavalce, trenerje, sodnike in druge prisotne pozdravila tudi Manja Zorko, podžupanja Mestne občine Kranj.

Prireditve ima tudi dobrodelno noto. Letos so zbirali sredstva za Ustanovo za otroško nevrologijo in zbrali pet tisoč evrov. Podelili so tudi Boštjanovi enoletni štipendiji, ki sta ju prejela Lara Brolih in Matevž Potočnik.

STROKOVNA TEHNIŠKA GIMNAZIJA ZA BODOČE INŽENIRKE IN INŽENIRJE

Strokovna gimnazija Šolskega centra Kranj je gimnazija, ki svojim dijakom poleg gimnazijskega programa ponuja tudi učenje strokovnih področjih **računalništva, mehanike oz. strojništva in elektrotehnike**. Ima dolgoletno tradicijo in ugled, saj dijaki dosegajo odličen rezultat na splošni maturi, prav tako pa so uspešni na številnih tekmovanjih. Posebnost kranjske tehniške gimnazije je tudi spodbujanje inovativnosti med mladimi in sodobni pristopi k izobraževanju. Namenjena je fantom in dekletom, ki so radovedni, imajo radi naravoslovje in jih zanimajo tehnična področja in moderne tehnologije. Dijaki tako kot na vseh gimnazijah šolanje zaključijo s splošno matura, kjer pa kot enega izmed

izbirnih predmetov lahko opravljajo strokovni predmet (računalništvo, mehaniko ali elektrotehniko). Večina maturantov se vpiše na tehniške fakultete in postanejo inženirji. Ena izmed posebnosti tehniške gimnazije je prepoznavanje in vzgajanje mladih **talentov**. Tako na Strokovni tehniški gimnaziji že nekaj let deluje skupina inovativnih dijakov z imenom **Glave skupaj**. Ta skupina nadobudnih dijakov in dijakinj počne veliko zanimivih stvari, saj so aktivni pri promociji šole in organizaciji dogodkov in že drugo sezono ustvarjajo šolski podkast **Male glave – velike ideje**. Pridružite se nam in postanite del naše uspešne zgodbe!

Postani dijak
Strokovne tehniške
gimnazije!

Pridruži se nam na
informativnem dnevu.



ŠOLSKI CENTER KRANJ
STROKOVNA GIMNAZIJA



Vrnitev Benedičiča

Triglavu bo v boju za prvo nogometno ligo pomagal tudi Žan Benedičič.

MAJA BERTONCELJ

Kranj – Nogometaši v drugi slovenski nogometni ligi se pripravljajo na spomladanski del tekmovanja. V NK Triglav Kranj imajo jasen cilj. To je vrnitev v prvo ligo. Do tega jim bo pomagal tudi Žan Benedičič, ki se je po dolgih letih igranja v tujini in v Sloveniji vrnil v domači klub.

»Izjemno sem navdušen, da se vračam domov. V klubu delajo odlično in verjamem, da bomo dosegli zastavljeni cilj. Hvala trenerju in upravi za zaupanje,« je 29-letni Kranjčan za klubsko stran povedal ob podpisu pogodbe. V Triglav je prišel iz litovskega nogometnega prvenstva, kjer je v jesenskem delu igral za prvoligaša Žalgiris Kauno. Triglavani so po jesenskem delu na 4. mestu. Za vodil-



Žan Benedičič (v sredini) se je po več kot desetletju igranja v tujini in pri drugih slovenskih klubih vrnil v domači Kranj. / FOTO: FB-STRAN NK TRIGLAV KRANJ

nim Aluminijem zaostajajo tri točke. Druga liga se bo s tekmami 17. kroga nadalje-

vala 1. marca. Kranjčane najprej čaka gostovanje pri Gorici.

Umrli je Jože Marinček

Kranj – Prejšnji teden je v 73. letu starosti umrl dolgoletni vaterpolski delavec, sodnik, delegat, komisar tekmovanj in vodja vaterpolskih reprezentanc, Kranjčan Jože Marinček. Kot so zapisali pri Akademskem vaterpolskem klubu Triglav Kranj in Zvezi vaterpolskih društev Slovenije, je pustil globok pečat v jugoslovanskem in slovenskem vaterpolu. Jože Marinček je bil vrsto let tudi dopisnik Gorenjskega glasa in nekaterih drugih medijev, poleg vaterpola pa je spremljal tudi druge športe, zlasti nogomet, hokej in balinanje. Vedno je bil preudaren in iskrih sogovornik, zato nam bo ostal v lepem spominu.



Jože Marinček
/ FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

ŠPORT

Hrobat je tretji najboljši smukač

VILMA STANOVNIK

Kranj – Kranjčan Miha Hrobat je smučar, ki je v tej sezoni navdušil tako strokovnjake kot navijače in celo sebe. »Če bi mi kdo pred sezono dejal, da bom po tekmi v Kitzbühelu na tretjem mestu med vsemi najboljšimi smukači, bi se mi zdelo enostavno neverjetno,« je po zadnji tekmi na sloviti progi Streif za naš časopis povedal član Alpskega smučarskega kluba Triglav Kranj Miha Hrobat, ki bo februarja star trideset let.

noj, sem bil vesel, saj je bil to dober kazalnik, da sem bil hiter. Potem so me trije še premagali, a na koncu mi je bilo jasno, da je bil to res dober rezultat. Letošnji Kitzbühel pač ni bil klasičen, leden, ampak je bil sneg bolj oprijemljiv in je to ustrezalo Kanadčanom,« je povedal Miha Hrobat, ki si je z uvrstitvijo na peto mesto prislužil tudi 15 tisoč evrov nagradnega sklada. »Nagradni sklad v Kitzbühelu je precej višji kot drugje, toda tudi sto tisoč evrov oziroma nekaj manj zaradi davka, kot jih je dobil



Kranjčan Miha Hrobat je tretji najboljši smukač te sezone.

/ FOTO: TINA DOKL

Že pred tekmo v Kitzbühelu je namreč sodil med favorite, saj je teden dni prej v Wengnu zaostal le za Švicarjema Marcom Odermattom in Franjem Von Allmenom. Tako je prvič v karieri smuk svetovnega pokala začel med svetovno elito, na koncu pa je na eni najtežjih prog na svetu navdušil s petim mestom. »Gotovo je bilo v Kitzbühlu pred tekmo zato malce več treme. Ko sem prišel v cilj in sem videl, da sem prehitel dva najboljša v sezoni, ki sta startala pred me-

zmagovalec, se mi ne zdi tako veliko denarja, kot ga delijo v nekaterih drugih športih,« je tudi povedal Hrobat, ki ga v nedeljo čaka smukaška tekma v Garmisch-Partenkirchnu, nato pa se začanja svetovno prvenstvo v alpskem smučanju v Saalbachu. »Proga na svetovnem prvenstvu je zagotovo zahtevna, ker pa sem v dobri formi, grem na nove tekme zelo samozavesten,« je pred odhodom na nove preizkušnje še dodal Hrobat.

Knjiga navdušuje z bogatim naborom receptov, ki segajo od preprostih jedi, kot je tenstan krompir, do slavnostnih potic in prekmurske gibanice. Vsebuje tudi čudovite fotografije in je na voljo v slovenskem, angleškem in nemškem jeziku.

Mehka vezava, 144 strani, 228 fotografij, samo

14⁹⁰
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Konec v polfinalu

Hokejisti Hokejskega kluba Triglav Kranj so tekmovanje v državnem prvenstvu zaključili v polfinalu. Pričakovano so izgubili proti Olimpiji, ki pa so se ji na domačem ledu dobro upirali.

MAJA BERTONCELJ

Kranj – V članskem državnem hokejskem prvenstvu bo na sporedu le še finale. V njem se bosta pomerila večna tekmeča HDD Sij Acroni Jesenice in HK SŽ Olimpija. V polfinalu so državno prvenstvo končali hokejisti kranjskega Triglava. Njihov nasprotnik je bila močna ekipa Olimpije, ki v letošnji sezoni igra v najmočnejši avstrijski ligi in ima v svojih vrstah ogromno izkušenih hokejistov. Upravičila je vlogo favoritov in bila v zmagah boljša z 2 : 0.

Prvo tekmo v Ljubljani so Kranjčani izgubili s 13 : 0, precej boljšo igro pa so prikazali v domači dvorani Zlato polje pred polno tribuno navijačev. Končni rezultat je bil 3 : 7 (1 : 1, 0 : 1, 2 : 5). Zaslужijo si čestitke za borbo in trud. Ljubljancani so si zmago zagotovili šele v zadnji tretjini. Za Triglav so zadeli Luka Kuhar, Krištof Potočnik in Gaber Podrekar.



Hokejisti kranjskega Triglava so na domači tekmi z Olimpijo navdušili z borbenostjo.

/ FOTO: TINA DOKL

»Olimpija je upravičila vlogo favorita. Igrajo v dveh ligah višje. So veliko boljši in vedeli smo, kaj nas čaka. Tekmo doma smo odigrali bolje kot v Ljubljani. Proti tako kvalitetnemu nasprotniku je lažje igrati na manjši ledeni

ploskvi, kakršna je v Kranju, poleg tega so nas ponesli še gledalci,« je povedal Luka Kuhar, ki je zadel za izenačenje na 1 : 1, kar je bil tudi rezultat prve tretjine. Kot podajalec je bil zraven tudi pri tretjem zadetku.

Hokejisti Triglava nadaljujejo igranje v ligi IHL, v kateri so trenutno na drugem mestu. V soboto, 1. februarja, bodo gostili KHL Zagreb.

Orli so pred polfinalom v letošnjem državnem prvenstvu odigrali osem tekem. Na štirih so zmagali, na štirih pa izgubili. Ob koncu rednega dela so se uvrstili na

tretje mesto, takoj za Celjem in Jesenicami. Kot pojasnjujejo, njihova članska ekipa v letošnji sezoni stavi na kombinacijo mladih talentov in izkušenih igralcev, ki jih vodi trener Dejan Varl. Med nosilci igre sta Krištof Potočnik in Miha Ahačič, izkušnje na ledu dokazujejo Aljoša Pretnar, Patrik Rajsar, Enes Gorše in ostali, vse bolj pa nase opozarjajo tudi mladi igralci Luka Kuhar, Matej Kuhar, Tim Veternik, Val Marn in Luka Zorn. Kljub temu da so triglavani izpadli iz boja za naslov državnega prvaka, pa zanje sezona še ni končana. Nadaljujejo igranje v ligi IHL, v kateri so trenutno na drugem mestu. Naslednja tekma jih čaka 1. februarja doma z ekipo KHL Zagreb. Začela se bo ob 19.15.



Vratar Tomaž Trelec je imel veliko dela. / FOTO: TINA DOKL

Novi Nissan Juke

Zapeljite iz povprečja

NISSAN

ŽE OD **21.000 €***

BON ZA ZIMSKE PNEVMATIKE**

8LET JAMSTVA**

VZVRATNA KAMERA | MULTIMEDIJSKI SISTEM 31 CM (12.3") | POVEZLJIVOST Z APPLE CARPLAY®/ANDROID AUTO® | LED LUČI

Kombinirana poraba goriva: 62 - 61 l/100 km. Emission CO₂: 140 - 138 g/km. Emission stopnja: Euro6D Full. Emission NOx: 0.0164 - 0.0234 g/km. Oglikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emission iz prometa onesnažujejo zrak in tako pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povzanim koncentracijam preznega ozona delcev PM10 in PM2.5 ter dušikovih oksidov. *Stranka je upravičena do prihranka v višini do 12000€ (z DDV) (standardni popust) ter dodatnega bonusa ob financiranju v višini 800 € (z DDV), ki velja izključno v primeru nakupa vozila preko Nissan Financial Services. Prihranek velja za vse modele JUKE modelsko leto 2024. **Stranka prejme ob nakupu novega vozila Nissan Juke bon za set 4 zimskih pnevmatik v vrednosti 300€ (z DDV). Obvezno je naročilo pnevmatik prek CA Adriatic d.o.o. Bon se lahko uporabi kot dodaten popust pri nakupu vozila v enaki vrednosti. ***8 let podaljšane jamstva velja izključno v primeru nakupa vozila preko Nissan Financial Services in vključuje 5 let jamstva oz. 160.000 skupno prevoženih kilometrov (3 leta tovarniške garancije in 2 leti podaljšane jamstva Real Garant) in dodatna 3 leta podaljšane jamstva Real Garant oz. 160.000 skupno prevoženih kilometrov, kar nastopi prej. Podaljšano jamstvo je storitev zavarovalnice Real Garant Versicherung AG in velja od izteka tovarniške garancije pod pogoji navedenimi v pogodbi o podaljšanem jamstvu in pogojih jamstva. Informativni izračun je narejen na dan 25.10.2024. Priporočena maloprodajna cena (MPC) z že upoštevanim popustom in bonusom ob financiranju znaša 21.000 € in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. Informativni izračun za skupni znesek finančnega lizinga v višini 11.051,65 € je narejen za dobo odplačila 96 mesecev in upošteva fiksno obrestno mero 8,49 % ter polog v višini 9948,35 €. EOM znaša 1040 % in se lahko spremeni, če se spremeni katerikoli element v izračunu. Lizingojemalec vne obveznosti v 96 mesečnih obrokih v višini 159 €. Skupna finančna obveznost, ki jo mora odplačati lizingojemalec, znaša 15.813 €, od tega znaša strošek odobritve finančnega lizinga 549 €. Pogoji akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalnim trajanjem 48 mesecev in maksimalnim pologom v višini 50 % ter sklenitev avtomobilskega zavarovanja za čas financiranja z Nissan Financial Services. Popust/akcija velja do 30.11.2024. Nissan si pridružuje pravico, da predčasno zaključi akcijo ali jo podaljša. Vse prodajne cene (MPC) = maloprodajne cene) so neobvezujoče priporočene cene in vključujejo 22% DDV in DMV. Pridržujemo si pravico do napak. Silke so simbolne. Pooblaščen uvoznik CA Adriatic, d.o.o., Dunajska 22, 1001 Ljubljana. Več na nissan.si

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

ZANIMIVOSTI

Obnova nekdanje ljudske šole

Z lansko obnovo zunanje podobe 126 let stare ljudske šole na Primskovem, ki je v lasti Društva obrtnikov Kranj, so ohranili prvotno podobo stavbe in šarm 19. stoletja v Kranju. Objekt so obnovili s pomočjo sredstev iz občinskega javnega razpisa za sofinanciranje obnove nepremične kulturne dediščine.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Mestna občina Kranj (MOK) je v lanskem letu uspešno zaključila tudi javni razpis za sofinanciranje projektov obnove nepremične kulturne dediščine. Javni razpis, katerega namen je spodbujanje obnove objektov kulturne dediščine z namenom njene revitalizacije, ohranjanja in razvoja, bo za vse lastnike investitorje aktualen tudi v letu 2025. V proračunu je za ta namen zagotovljenih 80.000 evrov, razpis pa bo objavljen predvidoma konec januarja.

Med najlepšimi stavba društva obrtnikov

Na lanski razpis, ki sofinancira obnovo fasade, oken, vrat ali strehe, se je prijavilo deset kandidatov, investicijo je s pomočjo občine zaključilo osem lastnikov objektov, ki so zaščiteni kot kulturna dediščina. Večina je v starem mestnem jedru, med najlepše obnovljenimi izven starega Kranja pa je po mne-



Obnovljena stavba nekdanje ljudske šole na Primskovem v Kranju / Foto: MOK

nju strokovne komisije, ki jo sestavljajo predstavniki MOK in kranjske območne enote Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije (ZVKDS), objekt Društva obrtnikov Kranj na Likozarjevi 1.

Stavba nekdanje ljudske šole ob križišču Ceste Staneta Žagarja in Likozarjeve ulice na Primskovem v Kranju je

v register nepremične kulturne dediščine vpisana pod geslom Kranj – Prva šola na Primskovem (EID 1-29215). Zgrajena je bila v letih 1897–1898, k njej pa je bil kasneje po celotni vzhodni stranici prizidan podaljšek stavbe. Šolski zvonec je v stavbi prvič zazvonil 6. oktobra 1898, stara ljudska šola pa je v njej delovala vse do leta

1978. Ob zadnji večji prenovi objekta, ob stoletnici prve ljudske šole na Primskovem, 6. oktobra 1998, je bila v severni del vzdolžne zahodne fasade vzdignana spominska plošča.

Ohranitev arhitekturnih fasadnih elementov

ZVKDS je kulturnovarstveno soglasje za prenovu fasade izdalo 5. julija 2024. Za glavnega izvajalca prenove fasade je bilo izbrano podjetje Gona gradbena dela, Besnik Kabashi, s. p., ki je najprej izvedlo izkop ob vseh obodnih stenah z odstranitvijo dotrajanega cementnega cokla ter izvedbo drenaže za odvajanje vode stran od objekta. Hkrati so stene v temeljnih tleh toplotno izolirali ter zaščitili z gumbasto folijo. Namesto odstranjenega cementnega cokla so izdelali cokol iz paroprepustnega sušilnega ometa.

Na podlagi raziskav sondiranja in izraženih želja investitorja so na ZVKDS za nov

oplesk fasade predlagali tri odkrite historične tone, ki so se skladali tako z oblikovanjem stavbe kot časom nastanka: peščeno rjava, blede marelična in peščeno siva. Napušč in arhitekturni členi bi se ob tem obarvali v belo, cokol pa v temnejšo sivo barvo. Na usklajevalnem sestanku so predstavniki ZVKDS, Društva obrtnikov Kranj, izvajalca, gradbenega nadzora in podjetja Rofix izbrali temno sivo barvo za cokol, peščeno sivo barvo za osnovni ton fasade in hladno belo barvo za napušč ter arhitekturne člene.

Z vidika ZVKDS je bilo najbolj pomembno ohraniti oziroma rekonstruirati arhitekturne fasadne elemente (venci, simsi, šivani vogali, rustika) ter izčistiti fasado (skritje vseh odvečnih kablov v omet, odstranitev motečih reklamnih panojev, likovno poenotenje ohranjenih reklamnih panojev). Te je izvajalec strokovno saniral, da so ohranili čim bolj pristen historičen značaj, ugotavljajo

na kranjskem ZVKDS. Med drugim so obnovili tudi vhodni portal, ki je iz kamna glinčana, iz katerega so tudi številni drugi kamnoseški izdelki v Kranju (npr. portal in kamnit cokel na cerkvi svetega Kancijana). Na fasado so vrnili tudi obnovljeno spominsko ploščo o stari ljudski šoli ter kovani izvesek Društva obrtnikov Kranj. Rezultat obnove so čudovito prenovljena zunanja podoba 126 let stare šole na Primskovem v Kranju, ki ohranja prvotno podobo in šarm 19. stoletja, ter zadovoljni sodelujoči in uporabniki objekta. Kot ugotavljajo na ZVKDS, je bila pika na i pri uspešni prenovi predhodna ozaveščenost Društva obrtnikov Kranj o pomenu objekta kot kulturne dediščine. »Mislim, da smo s projektom lahko zadovoljni vsi vključeni v prenovu in tudi občani ob lepši podobi tega pomembnega zgodovinskega objekta,« pravi predsednik društva Božo Markun.

Mudi se, pospešimo!

Sredstva se nabirajo, a da bo Matic dobil zdravilo, ki bo ustavilo slabšanje njegove bolezni, je treba zbrati še več kot milijon evrov.

KLARA MRAK

Škofja Loka – Matic Žontar iz Virmaš je ta mesec dopolnil osem let. To je starost, v kateri se bo njegova bolezen, Duchennova mišična distrofija, začela rapidno slabšati, zato je toliko bolj pomembno, da se denar, ki ga potrebuje za zdravljenje v Ameriki, zbere čim prej. V Škofji Loki so prav na njegov rojstni dan, 20. januarja, ustanovili neformalno iniciativo Za Matica. Nastala je na pobudo nekdanjega škofje-loškega župana Mihe Ješeta. »Starši so prispevali en milijon, v dobrem mesecu je bil

zbran naslednji milijon. Vsak naslednji evro bo čedalje težje zbrati, do 3.200.000 evrov je tako še daleč. Škoda bi bilo, da če so lani izumili zdravilo za Maticovo bolezen, da ga ne bi prejel pravočasno,« je povedal Ješe.

Hvaležni za vsak evro

Ko smo bili decembra na obisku pri Žontarjevih v Virmašah, smo kaj hitro videli, kako pronicljiv, bister in srčen fantiček je Matic. Na vprašanje, kaj mu rečejo sošolci, je odvrnil: »Da mi bodo pomagali, da bodo plačali za moje zdravlje.« Maticeva mamica Živa Krelj se

zahvaljuje za prav vsak podarjeni evro. »Ni besed, s katerimi bi lahko opisala te občutke, ki jih imamo ob tem, ko vidimo dobrosrčne ljudi, ki so nam pripravljeni pomagati in nas sploh osebno ne poznajo. A nam stopijo naproti. S tem Maticu tlakujemo pot, da bo lahko še naprej radoživ, vesel, srečen otrok.«

Dobrodelni pohod

V soboto, 1. februarja, je organiziran tudi dobrodelni pohod na Kriško goro za Matica, ki se začne ob 9. uri zjutraj, ko bodo tudi odprli srečelov na vrhu Kriške gore. Trasa je primerna za vse starosti in stopnje pripravljenosti. Vsak korak šteje – naredite nekaj dobrega zase in obenem pomagajte Maticu. Na vrhu bo udeležence, kot zapisano, pričakal dobrodelni srečelov, v katerem bo vsaka srečka dobitna, zbrani denar pa gre v celoti za Matica.

Za zdravilo za Matica lahko prispevate s SMS-sporočilom s ključno besedo MATIC10 ali MATIC5 (in prispevate 10 oz. 5 evrov) na 1919 ali z nakazilom na tekoči račun Društva Viljem Julijan SI56 0400 0028 1688 717, sklic: SI00 444777, namen: Za Matica.



Matic in njegova družina sta se udeležila dobrodelnega koncerta pri Svetem Duhu. / Foto: TINA DOKL

računovodska hiša

Z vami že 23 let

Računovodstvo za vaš uspeh na vsakem koraku.

064 255 501
info@deltas.si
www.deltas.si

Deltas d.o.o., Zvezna ulica 2A, Ljubljana • PE Cesta Franceta Prešerna 50, Jesenice

VABLJENI NA DOBRODELNI SREČELOV KRIŠKA GORA ZA MATICA

LEPE NAGRADE VSAKA SREČKA DOBI

KOČA NA KRIŠKI GORI SOBOTA, 01.02.2025 OD 9. URE NAPREJ

UPANJE ZA MATICA ZBERIMO 2,2 MILIJONA € ZA NJEGOVO ZDRAVILLO

ODPADKI

Zavržena hrana je najdražja

Količine vseh vrst odpadkov, tudi bioloških, naraščajo. Povprečno gospodinjstvo letno zavrže hrano v vrednosti štiristo evrov.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Po podatkih Statističnega urada Republike Slovenije (SURS) je v letu 2023 v Sloveniji nastalo okoli 165.000 ton odpadne hrane ali za devet odstotkov več kot leto prej. Največ odpadne hrane, skoraj polovica, je nastale v gospodinjstvih. Prebivalec Slovenije je zavrzel povprečno 78 kilogramov hrane, od tega dobro tretjino še užitne.



Dobra tretjina zavržene hrane je še užitne.

/ FOTO: SAMO PAUŠER

Odpadki iz leta v leto naraščajo

Količine vseh vrst odpadkov, kljub dobremu ozaveščanju javnosti in ločevanju, iz leta v leto naraščajo, kar je posledica naraščajoče potrošniške kulture. Izjema niso niti nastale količine bioloških odpadkov. Na območjih, kjer Komunala Kranj izvaja gospodarsko javno službo zbiranja odpadkov, je v povprečju zbranih skoraj 5000 ton bioloških odpadkov letno, kar je približno 100 kilogramov na prebivalca, to pomeni več kot kilogram tedensko.

Kompostiranje okolju in denarnici prijazno

S kompostiranjem privarčujemo, krožno gospodarimo, varčujemo z naravnimi viri in prispevamo k zmanjševanju količine odpadkov. Komunala Kranj zato vse, ki imajo možnost, spodbuja h kompostiranju, saj je to najcenejša in okolju najprijaznejša oblika zbiranja bioloških odpadkov. To narekuje tudi državna uredba, ki pravi, da mora povzročitelj odpadkov iz gospodinjstva hišno kompostirati kuhinjske odpadke in zeleni

vrtni odpad v hišnem kompostniku, razen če te možnosti nima. V tem primeru se je dolžan vključiti v sistem zbiranja bioloških odpadkov, kjer mora izvajalec gospodarske javne službe v zimskem času te odpadke prevzemati vsaj enkrat na tri tedne, poleti pa sicer vsak teden.

Zavrženih štiristo evrov letno

Po podatkih SURS povprečno gospodinjstvo letno porabi okoli 4000 evrov za hrano in brezalkoholne pijače, pri čemer približno 10 odstotkov vseh odpadkov v gospodinjstvu predstavlja zavržena hrana. To pomeni, da povprečno gospodinjstvo letno zavrže hrano v vrednosti 400 evrov. »Čeprav se količine odpadne hrane in drugih odpadkov še vedno povečujejo, imamo vsi moč, da sprejmemo odgovornost za svoje odločitve. S pametnim nakupovanjem, premišljenim načrtovanjem obrokov, kompostiranjem in ozaveščanjem drugih lahko pomembno pripomoremo k zmanjšanju količine nastalih odpadkov,« pozivajo v Komunali Kranj.

Odvoz bio odpadkov

Odslej je osnova za obračun odvoza bioloških odpadkov ocenjena letna količina zbranih odpadkov, upošteva se tudi število članov gospodinjstva. Določena je minimalna masa odpadkov na osebo.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Komunala Kranj je na podlagi sklepa Sveta ustanoviteljev javnega podjetja izdala sklep o novem tarifnem sistemu za obračun zbiranja biološko razgradljivih kuhinjskih odpadkov in zelenega vrtnega odpada za prehodno obdobje od 1. januarja do 30. junija 2025. Namen sklepa, ki velja tudi za območje Mestne občine Kranj, je nižanje stroškov zbiranja bioloških odpadkov in vzpostavitev pravičnejšega ter bolj preglednega sistema obračuna, pojasnjujejo na občini.

Po do sedaj veljavnem sistemu je bila osnova za obračun cene odvoza bioloških odpadkov velikost zabojnika in število odvozov, pri čemer so se pozimi biološki odpadki odvažali na 14 dni, poleti pa vsak teden. Po novem pa v zimskem obdobju (od novembra do marca) rjave zabojnike praznijo le še vsake tri tedne; režim odvoza je ostal nespremenjen le še v nekaterih delih Kranja: v starem mestnem jedru in v nekaterih delih krajevnih skupnosti Bratov Smuk, Center, Huje, Planina, Primskovo, Vodovodni stolp in Zlato polje.

Po novem je tako osnova za obračun odvoza bioloških odpadkov ocenjena letna količina zbranih odpadkov. V skladu z novim tarifnim sis-



Veljati so začela tudi nova pravila glede minimalne prostornine rjavih zabojnikov za uporabnike. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

temom se mesečni obračun odvoza bioloških odpadkov izračuna na podlagi več spremenljivk. Cena zbiranja odpadkov je določena kot količnik med skupnimi stroški zbiranja in količino zbranih odpadkov na kilogram in je izražena v evrih na kilogram. Upošteva se tudi število oseb na odjemnem mestu. Na podlagi ocenjene količine zbranih odpadkov, števila oseb na odjemnem mestu in vrste stanovanjskega objekta je določena minimalna masa odpadkov na osebo. Za večstanovanjske objekte in skupno uporabo zabojnika v posamičnih stanovanjskih objektih ta znaša pet kilogramov na osebo na mesec, pri

posamičnih stanovanjskih objektih pa deset kilogramov na osebo na mesec. Primer izračuna za posamični stanovanjski objekt bi bil torej cena storitve v evrih na kilogram, pomnožena s številom oseb na odjemnem mestu in desetimi kilogrami. V primeru stanovanjske hiše, v kateri živijo štiri osebe in uporabljajo 80-litrski zabojnik za biološke odpadke, bo letni strošek odvoza znašal približno toliko kot sedaj, se pravi okoli 150 evrov. Uporabniki v večstanovanjskih objektih pa bodo po novem plačevali pet kilogramov na osebo na mesec oziroma 18 evrov na osebo na leto. Za poslovne subjek-

te in uporabnike, ki zahtevajo večjo prostornino zabojnika, kot jim pripada, je izračun odvisen od cene storitve, prostornine zabojnika, sodila in števila odvozov. Veljati so začela tudi nova pravila glede minimalne prostornine zabojnikov za uporabnike, in sicer 80 litrov za do vključno štiri osebe, 120 litrov za pet ali šest oseb, 240 litrov za od vključno sedem do vključno 12 oseb. Za več oseb se določijo prostornine zabojnikov glede na razmerje: pet kilogramov biološko razgradljivih kuhinjskih odpadkov in zelenega vrtnega odpada je enako desetim litrom prostornine zabojnika.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem

14 dni brezplačnega časopisa

Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili pogoje za naročnino.

Pridružite se naši veliki družini naročnikov, ne bo vam žal!

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Življenjski tečaji:
naravna čistila z eteričnimi olji,
samooskrba z divjimi rastlinami,
kaligafija, šivanje, feng shui,
10-prstno tipkanje,
Excel, Canva in še več.

Tečaji tujih jezikov

Usposabljanje za različne poklice:
socialni oskrbovalec,
računovodja, knjigovodja,
drogerist, aromaterapevt.

Priđi po znanje!

VPIŠI SE ZDAJ.

Za vsakega se nekaj najde.

LUK
LJUDSKA UNIVERZA KRAJ

04 280 48 00 f www.luniverza.si

Razstava o Fukuiju

DANIJELA PILIPOVIĆ

Kranj – Na Osnovni šoli Franceta Prešerna Kranj je na ogled razstava fotografij, ki prikazuje vsakdanje življenje, naravo in kulturo japonskega mesta Fukui. Razstavo so v Kranju najprej predstavili v Mestni knjižnici Kranj lansko poletje, nato pa je začela svojo pot po šolah, ki sodelujejo v dopisovanju z japonskimi šolarji iz mesta Fukui. Mesti sta sodelovanje začeli leta 2022, letos pa ga bosta okronali z uradnim pobratenjem. Fotografije so delo nagrajenih umetnikov iz Fukuija, in sicer Ode Tomoke, Maede Shigea, Maede Yukarija, Nakamura Kinga in Ogawa Hi-

saa. Njihova dela so bila maja 2024 razstavljeni v Mestnem umetniškem muzeju Fukui, nato pa so jih posredovali v Kranj. Razstavo je pripravilo mesto Fukui v sodelovanju z Mestno občino Kranj, k organizaciji razstave pa so prispevali tudi učenke in učenci OŠ Franceta Prešerna Kranj. Z velikim veseljem so pomagali pri postavljanju. Pri fotografijah so skrbno iskali razlage, napisane v angleškem jeziku. Učenka 8. c razreda, Zhang Xu Xin, ki prihaja iz Kitajske, je pomagala pri pravilni postavitvi kaligrafskih slik in prevodu v slovenski jezik. Razstava v šolski knjižnici bo odprta do 15. februarja.



Razstavljene fotografije so delo nagrajenih umetnikov iz Fukuija. / FOTO: DANIJELA PILIPOVIĆ

Potujoča razstava januarja na Kokrici

Kokrica – Potujoča razstava fotografij Kranj – nekoč in danes, pripravljena ob 60. obletnici ustanovitve krajevnih skupnosti, se je v drugi polovici januarja ustavila na Kokrici. Razstava, ki že od septembra razkriva, kako so se vaška in mestna območja v Kranju skozi desetletja spreminjala, modernizirala in širila, je v tamkajšnjem kulturnem domu zadnjič na ogled 30. januarja od 16. do 19. ure. Za obiskovalce razstave so pripravili tudi poseben bilten, katerega elektronsko obliko si je mogoče ogledati tudi na spletni strani Mestne občine Kranj.



Najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji

Podprite lokalne zgodbe in se naročite na Gorenjski glas. Pokličite 04/201 42 41 ali pišite na narocnine@g-glas.si.

Gorenjski Glas

Srečanje s kranjskimi vozniki – prostoferji

Kranjski prostoferji, aktivnih jih je že več kot dvajset, so v dobrih petih letih trajanja trajnostnega projekta Prostofer opravili kar 1300 brezplačnih prevozov starejših in invalidov.

MATEJA NOSAN

Kranj – Ob koncu leta 2024 je podžupanja Mestne občine Kranj Manja Zorko gostila kranjske prostovoljne voznike – prostoferje. Srečanja se je udeležila velika večina aktivnih voznikov, brez katerih projekt ne bi živel. Projekt Prostofer je pomemben in marsikomu prihrani skrb glede prevoza v zdravstvene ustanove in po drugih opravkih. Na srečanju so razpravljali o izzivih in priložnostih v okviru projekta. V petih letih so

vozniki na terenu pridobili marsikatero izkušnjo, ki so jo delili z drugimi. Projekt se na ta način lahko razvija in izpopolnjuje, kar pozitivno vpliva tako na izvajalce kot uporabnike.

Poudarili so tudi nekatere zgovorne podatke. Projekt Prostofer v Mestni občini Kranj živi od septembra 2019. Aktivnih je že 21 voznikov, ki so do 1. decembra 2024 opravili 1.300 prevozov, od tega ena voznica kar 168. Uporabnikov, ki uporabljajo prevoze, je več kot 500.

Ob koncu srečanja se je podžupanja Manja Zorko zahvalila vsem voznikom za čas, ki ga namenjajo za mobilnost invalidov in starejših brez prevoza. Prostofer, trajnostni vseslovenski prostovoljski projekt za mobilnost starejših in invalidov, je namenjen občanom, starejšim od 65 let, mlajšim upokojencem in invalidom, ki ne vozijo sami, imajo slabše povezave z javnim prevozom, so prejemniki socialne pomoči, imajo nizke pokojnine in nimajo sorodnikov, ki bi jim nudili prevoz.

Klice občanov na brezplačno telefonsko številko 080 10 10 vsak delovni dan med 8. in 18. uro sprejema komunikacijski center. Ta zabeleži podatke klicatelja in lokacijo prevoza ter o tem obvestil voznika. Prevoze je treba naročiti vsaj tri dni pred željeno storitvijo. Prevozi se izvajajo vsak delavnik med 7. in 18. uro.

Če se želite pridružiti kranjskim prostoferjem, pokličite Simono Božjak na 04/ 237 31 61 ali Simono Purgar na 04/237 33 71.



Srečanja se je udeležila velika večina aktivnih prostoferjev. / FOTO: MOK

Jubilej pomoči na domu

Mineva petindvajset let, odkar je v Kranju zaživela storitev pomoči na domu.

ANA ŠUBIC

Kranj – Pomoč na domu so v Domu upokojencev Kranj začeli izvajati 1. februarja leta 2000. Letos tako praznujejo 25 let delovanja. »To je obdobje, v katerem se je ta storitev razvijala, nadgrajevala in postala nepogrešljiv del življenja mnogih občanov, ki potrebujejo podporo pri vsakodnevni izzivih,« je poudarila vodja Pomoči družini na domu Nataša Senčar. Pomoč na domu je zaživela kot odgovor na potrebe lokalne skupnosti. Zavedanje, da starostniki, bolniki in druge ranljive skupine potrebujejo več kot le osnovno oskrbo, je bilo po besedah Senčarjeve ključni motiv za vzpostavitev te storitve. Na začetku je program vključeval le nekaj uporabnikov, a so se potrebe hitro povečevale, prav tako tudi ekipa predanih oskrbovalk. »Naš cilj je bil in ostaja jasn: omogočiti ljudem dostojno



V službi pomoči na domu bodo po besedah vodje Nataše Senčar (desno) ostali zvesti svojemu poslanstvu – biti tu za ljudi, ki potrebujejo njihovo pomoč. / FOTO: ARHIV DU KRANJ

življenje v njihovem domačem okolju. Verjamemo, da vsakdo zasluži spoštovanje, oskrbo in podporo, ki mu omogočajo samostojnost in kakovost življenja. Danes s storitvijo v Kranju letno pomagajo skoraj dvesto uporabnikom, ki potrebujejo podporo pri osebni negi,

osnovnih gospodinskih opravilih, prehrani in socialni oskrbi. Storitve je prilagojena potrebam posameznikov, pri čemer ključno vlogo igra osebni pristop in poslušanje želje uporabnikov. Ob pomembnem jubileju je Senčarjeva izrazila hvaležnost vsem, ki so skozi leta

pripomogli k uspešnemu delovanju pomoči na domu. »To so vsi zaposleni, ki s svojo srčnostjo, potrpežljivostjo in strokovnostjo opravljajo to odgovorno delo in so omogočili, da je storitev postala sinonim za kakovost, zanesljivost in toplino. Prav tako gre zahvala vsem uporabnikom in njihovim družinam, ki nam zaupajo in so del te zgodbe, ter tudi Mestni občini Kranj, ki z razumevanjem in podporo omogoča, da storitev ostaja dostopna vsem, ki jo potrebujejo. Četrto stletje pomoči na domu je zgodba o predanosti, srčnosti in povezovanju.« S staranjem prebivalstva in večanjem potreb bo ta storitev vse pomembnejša. »Naša naloga je, da sledimo trendom, uvajamo inovativne pristope in zagotavljamo, da ostanemo zvesti svojemu poslanstvu – biti tu za ljudi, ki potrebujejo našo pomoč,« je še dodala Senčarjeva.